
1

ZPRÁVY Z MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ A OKOLÍ • ročník 8 • číslo 8 • září 2023

Po letních 
pr á z d n i n ác h 
čeká děti opět 
návrat do škol-
ních lavic. Nej-
v ý z n a m n ě j i 
prožívají září 
rodiny prvňáč-
ků, kteří se těší 
na nové zážit-
ky, kamarády 

a paní učitelky či pány učitele. Mísí 
se v nich jak obavy z neznámého, 
tak velká očekávání. Pro všechny 
nový školní rok znamená období 
učení, plnění školních povinností 
i výběr zájmových činností, které 
rozšiřují obzory ve všech oborech 
lidského konání. 
Vzdělání napomáhá pochope-
ní změn a vývoje světa a školy 
resp., učitelé jeho prostřednic-

tvím připravují další generace 
na budoucnost. Schopnost vypo-
řádat se s překážkami a přijímat 
výzvy s odvahou a rozhodností 
ovlivňuje do značné míry uplat-
nění člověka v dalším osobním 
i profesním životě. 
Přeji všem žákům, studentům, 
pedagogům, pracovníkům 
ve školství i rodičům, at´ vám 
nový školní rok přinese nejen 

práci, ale především potěšení 
a radost z nových poznatků, zá-
žitků a přátelství. 
Úspěšný start a hodně štěstí 
ve školním roce 2023/2024!

Martin Hurajčík
Váš starosta

Rybník ve čtvrti  Vora. Foto: Václav Kohout

Máte zájem vydat článek? Pozorně si přečtěte podmínky na poslední straně. Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2023.

ŠKOLYOBČANÉ KULTURA SPORT
Beseda s Městskou 
policií

strana 24

Dankeschön/
děkujeme

strana 8

Marjánek v 
Portugalsku

strana 22

Vzpomínka na 
Ringena

strana 29

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK KLEPE NA DVEŘE



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

2

RADNICE

LÉTO VE MĚSTĚ
VE ZNAMENÍ OPRAV

REFLEXNÍ PRVKY ZÁŘÍ V ZÁŘÍ
VIDĚT A BÝT VIDĚN

Nejen některé vybrané ko-
munikace doznaly během 
letních měsíců zlepšení sta-
vu, ale byly zahájeny i další 
práce na zvelebení městské-
ho majetku.

Po několika letech byla 
dokončena generální re-
konstrukce domu Chopin 
na Hlavní třídě. Úspěšně byla 
dokončena rekonstrukce 
části městského muzea.

V Úšovicích probíhá výměna 
veřejného osvětlení za mo-
derní a úsporná svítidla. 
Souběžně s tím se pokládá 
kabel pro internet. Na měst-
ském hřbitově byla prove-
dena oprava staré obřadní 
síně a vestavba kolumbária. 
V nové obřadní síni byla zří-
zena kancelář správy hřbi-

tova, kterou provádí město 
a jeho organizace TDS. Are-
ál na Chebské úřad vyklidil 
a přestěhoval se do budovy 
bývalého Finančního úřadu. 
Budovy na Chebské čeká de-
molice. Pokračují projekční 
práce s pracovním názvem 
,,Obecní dům“, (budova bý-
valé radnice).Probíhá za-
měření parcel na zahrádky 
a příprava k prodeji v lokali-
tě Zámecká.

Soukromý sektor zahájil už 
potřetí přestavbu hotelové-
ho komplexu Evropa.

Zdeněk Král
radní

Také máte rádi slovní hříč-
ky? Jednu takovou pro vás 
máme – skrývá se za ní 
však mnohem víc. 
Zářit v září by totiž měli 
všichni, kteří se pohybu-
jí v silničním provozu. 
Od malých školáků přes 
dospělé, až po ty nejstarší. 
Samozřejmě je důležité vy-
bavit se ref lexními prvky 
po celý rok, ale v období, 
kdy nám končí léto a pří-
roda se pomalu zase chys-
tá odpočívat, jsou ref lexní 
prvky možná ještě o trošku 
důležitější. 

V září začínají chodit ško-
láci opět do školy a mimo 
ty, kteří již školu navštívili 
předchozí rok nebo i roky, 
začínají do lavic prvních 
tříd bloudit i noví prvňáčci. 
Ti jsou velmi často ztraceni 
nejen ve školském zaříze-
ní, ale i v silničním provo-
zu. Věříme, že rodiče své 
ratolesti bezpečně dopro-
vázejí až do samotné školy 
-  přesto je však potřeba 
děti neustále upozorňovat 
na správné a bezpečné cho-

vání na silnici, a navíc je 
vybavit i ref lexními prvky. 
Na pohyb dětí v provozu 
za mnohdy deštivého, ml-
havého a šerého počasí by 
tak měli myslet i ostatní 
účastníci silničního pro-
vozu, kteří by měli svou 
jízdu přizpůsobit zejména 
u míst, kde se děti pohybují. 

Počasí se sice začíná kazit, 
ale přesto se mezi námi 
najdou ještě tací, kteří svá 
kola, koloběžky či brusle 
odmítají schovat a chtějí 
vytěžit z posledních „tep-
lých“ dní maximum. Při 
preventivních akcích jsme 
doposud během roku vždy 
narazili na cyklisty, kte-
ří měli své dopravní pro-
středky řádně označeny, 
a i jejich ref lexní výbava 
byla bohatá. Z toho jsme 
samozřejmě měli velkou 
radost, protože právě díky 
řádnému osvětlení a re-
f lexním prvkům jsme mohli 
cyklisty potkat při příjem-
ných příležitostech a vy-
hnuli se ve větším množ-
ství těm, při kterých došlo 

k újmám na zdraví či na ži-
votě. Proto bychom všech-
ny cyklisty, koloběžkáře či 
bruslaře chtěli pobídnout 
k pokračování v dodržová-
ní tohoto nepsaného, avšak 
důležitého pravidla, že být 
viděn zachraňuje životy. 

V neposlední řadě by-
chom chtěli apelovat také 
na chodce jakéhokoli věku 
(zejména v brzkých ranních 
či naopak pozdních večer-
ních hodinách), aby i oni 
mysleli na svou bezpečnost 
a vybavili své oblečení, ba-
tohy, ale například i oboj-

ky svých čtyřnohých par-
ťáků nějakým ref lexním 
materiálem, nebo dokonce 
světlem. Řidiči dopravních 
prostředků si vás tak mno-
hem dříve a lépe všimnou 
a mohou na vaši přítom-
nost zareagovat rychleji. 

Být viděn, či dokonce zářit, 
se vyplatí. 

por. Mgr. Lucie Machalová 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 2023
Ve dnech od 9. do 17. září 
2023 budou probíhat v na-
šem městě Dny evropského 
dědictví. V průběhu těchto 
dní bude možné navštívit 
přihlášené památky zcela 
zdarma případně za snížené 
vstupné.
Jsou přihlášeny tyto památky:

Císařský salonek na nádra-
ží Mariánské Lázně  
• který bude návštěvní-

kům zpřístupněn celý ví-
kend od 15. 9. 2023 – 17. 
9. 2023 v pátek od 13:00 
do 17:00. V sobotu pak 
bude otevřen pro ve-
řejnost v čase od 9:00 
do 11:00 a od 13:00 do 
17:00. V neděli od 9:00 
do 11:00. Císařský sa-
lonek je zcela nově zre-
konstruovaný a jistě 
stojí za návštěvu. Vstup 
je zdarma. Komento-
vané prohlídky začína-
jí vždy v celou hodinu.

Městské muzeum
• městské muzeum ote-

vře své brány pro ná-
vštěvníky v sobotu 
16. 9. 2023 od 9:30 do 
17:30 a to zcela zdarma.

Městská knihovna 
• knihovna bude přístup-

ná ve čtvrtek 12. 9. 2023,  
od 16:00 bude pro zá-
jemce připravena malá 
komentovaná prohlídka, 
a to zcela zdarma.

Městské divadlo
Mariánské Lázně
• památka bude přístup-

ná v pondělí 12. 9. 2023, 
od 14:00 bude pro ná-
vštěvníky připravená 
komentovaná prohlídka. 
Prohlídka divadla bude 
probíhat v češtině. Vstup 
je zdarma.

Park Boheminium 
• park bude přístupný 

pro veřejnost dne 11. 9. 
2023 od 10:00 do 18:00 
za snížené vstupné 50 Kč 
na osobu.

Lázeňský hotel Svoboda 
• 11. 9. 2023 od 14:00

do 15:00
• 12. 9. 2023 od 10:00

do 12:00
• 14. 9. 2023 od 14:00

do 16:00
• vstup je volný a pro ná-

vštěvníky bude připra-
vena prohlídka tohoto 
krásného hotelu. 

Hlavní kolonáda běžně pří-
stupná

Využijte jedinečnou možnost 
poznat město Mariánské 
Lázně a užijete si hezký den.

Přeji všem krásné zážitky 
za odbor RLCR 

Jaroslava Nováková.



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

3

OBČANÉ

V ČR TŘÍDÍ ODPADY
UŽ 75 % OBYVATEL!
Řady lidí, kteří v ČR pravi-
delně třídí odpad, se loni roz-
rostly. Už tři čtvrtiny z nás 
považuje cestu se separova-
ným odpadem za samozřej-
most. Vyšší účast se projevila 
i na množství vytříděných 
odpadů. Celková výtěžnost 
tříděných odpadů přepočte-
ná na obyvatele ČR se zvýšila 
na 78 kilogramů! Takové jsou 
výsledky systému EKO-KOM 
za minulý rok. 

23,7 kilogramu papíru, 21,5 
kilogramu kovů, 17,2 kilogra-
mu plastů, 15,2 kilogramu 
skla a 0,4 kilogramu nápojo-
vých kartonů. Tolik v průmě-
ru vytřídil za loňský rok kaž-
dý obyvatel ČR. Meziročně 
jde tak o více než 6kilogra-
mový nárůst. Množství vytří-
děných odpadů v obcích vloni 
sice stagnovalo, ale o to více 
se třídily hlavně kovy a pa-
pír prostřednictvím výkupen 
surovin. Zhruba 7 kilogramů 
kovů a necelé 2 kilogramy pa-
píru prodal ve výkupně v prů-
měru jeden Čech.
Rostoucí množství separo-
vaného odpadu tradičně ná-
sledovalo zvyšující se počet 
nádob na sběr tříděného od-
padu. Celkově jich máme v ČR 
k dispozici již přes 838 tisíc. 
Jak se zahušťuje sběrná síť 
nádob, vnímají lidé i kratší 
docházkovou vzdálenost, což 
je motivuje ke třídění. Podle 
průzkumů lidé uvádí, že to 
k nejbližším nádobám na tří-
děný odpad mají v průměru 
jen 87 metrů. V roce 1999, 
kdy s tříděním odpadů Česká 
republika systémově začína-
la, jsme museli s tříděným od-
padem chodit v průměru dva-
krát tak daleko. V některých 
obcích také funguje tříděný 
sběr do pytlů, které mají lidé 
přímo v domácnosti. Kromě 
toho lze v ČR samozřejmě tří-
dit odpady také prostřednic-
tvím výkupen surovin nebo 
sběrných dvorů.

Komfort pro třídění, dostatek 
informací a zájem o životní 
prostředí vloni přivedl další 
2 % obyvatel ČR mezi aktivní 
třídiče odpadů. Z dřívějších 
73 % se podíl třídících oby-

vatel ČR zvýšil v roce 2022 
na 75 %.  

Oproti roku 2021 se stalo v ČR 
odpadem o 1,5 % méně obalů. 
Množství obalových odpadů 
tak kleslo o více než 20 tisíc 
tun. Z celkového množství 
1 312 804 tun vzniklých oba-
lových odpadů bylo využito 
81 % obalů uvedených na trh 
v ČR. Konkrétně 71 % bylo 
recyklováno, dalších 10 % 
pak bylo využito energetic-
ky. Nejvyšší míry recyklace 
(91 %) se podařilo dosáhnout 
u papírových obalů a lepenky, 
u skleněných obalů (85 %) 
a u železných (85 %). Velmi 
dobrou zprávou je, že u plas-
tových obalů se míra materiá-
lové recyklace zvýšila z před-
chozích 43 % na 46 %.

Systém třídění a recyklace 
obalů je v ČR dlouhodobě 
inancován irmami vyrá-

bějícími nebo dovážejícími 
balené zboží. Na konci roku 
2022 bylo do systému zapo-
jeno 21 200 výrobců, plničů a  
dovozců baleného zboží. Tyto 
irmy prostřednictvím AOS 

EKO-KOM plní svoji zákonnou 
povinnost – zajistit pro obaly 
uvedené na trh v ČR zpětný 
odběr a využití v zákonem 
požadované míře. Za to platí 
do systému poplatek podle 
množství vyprodukovaných 
obalů. Z těchto peněz pak 
EKO-KOM hradí celou řadu 
nákladů souvisejících s pro-
vozem sběrné sítě nádob 
na třídění, dotříděním na do-
třiďovacích linkách, recyklací 
nebo energetickým využitím 
vzniklých obalových odpadů. 
Největší část nákladů před-
stavují přímé platby městům 
a obcím za provoz a obsluhu 
sběrné sítě a zajištění předá-
ní obalových odpadů k vyu-
žití. Ke konci roku 2022 bylo 
do systému EKO-KOM zapoje-
no 6 176 obcí a měst ČR, 99 % 
obyvatel ČR tak má možnost 
ve svých městech odpady tří-
dit. 

Zatímco v předchozích letech 
se musel celý sektor vypořá-
dat s dopady koronavirové 
epidemie, loňský rok byl ná-

ročný především díky hos-
podářské a energetické krizi. 
Celý sektor se musel vypo-
řádat s výkyvy v poptávce 
po druhotných surovinách, 
zpracovatelé pak řešili vy-
soké ceny energií, obce a od-
padové společnosti pak ceny 
paliv. Reálně tak hrozilo, že 
se systém třídění a zpracová-
ní obalových odpadů omezí. 
Aby k tomuto scénáři nedo-
šlo, přikročila AOS EKO-KOM 
k inančním intervencím. 
S ohledem na výrazné zdra-
žení energie potřebné pro 
úpravu odpadu a jeho recyk-
laci se od 1. 7. 2022 postupně 
navyšovaly platby dotřiďo-
vacím linkám odpadů. 
Hlavním cílem bylo zachovat 
stabilní tok vytříděných od-
padů z obcí na třídicí linky, až 
po konečné zpracování u re-
cyklátorů tak, aby se třídění 
nemuselo omezit. Dosažené 
výsledky v recyklaci a vyu-
žití obalů v minulém roce do-

kazují, že i přes energetickou 
krizi se fungování systému 
podařilo udržet.

Stávající systém nakládá-
ní s tříděným odpadem je 
dlouhodobě rozvíjen a nyní 
je dostatečně robustní a na-
stavený přívětivě pro spotře-
bitele. Je schopen ustát nejen 
energetickou krizi, ale i splnit 
nové požadavky a cíle vyplý-
vající z připravovaného ev-
ropského nařízení o obalech 
a dalších norem. Stabilní sys-
tém třídění odpadů a rostou-
cí zapojení domácností do něj 
má totiž rozhodující význam 
nejen pro splnění celorepub-
likových odpadových cílů, ale 
i pro životní prostředí. 

Lucie Müllerová,
tisková mluvčí EKO-KOM, a. s.  

JAK DÁL S VÝSTAVOU 
CYKLOSTEZEK VE MĚSTĚ
Dopravní zátěž ve městě 
se každým rokem zvyšuje, 
proto se snažím se pohybo-
val po městě a okolí vlast-
ními silami a nepoužívat 
zbytečně auto. Buď chodím 
pěšky, anebo častěji jez-
dím na kole. Je to mnohdy 
i rychlejší než autem, nebo 
i MHD.
Narážím ale na mnohá 
omezení, která mi brání 
bezpečně jezdit na kole 
po celém městě.
V minulosti se ve městě 
postavilo několik cykloste-
zek, což umožnilo bezpeč-
nou jízdu v některých úse-
cích ulic, především podél 
Hlavní třídy a Husově ulici, 
ale tím to skončilo. 
Za posledních několik let 
se výstavba úplně zastavi-
la a další rozvoj cykloste-
zek už nepokračoval. Je to 
velká škoda, protože bylo 
dobře našlápnuto a zdálo 
se, že se vše vyvíjí ku pro-
spěchu městské bezmoto-
rové dopravy.
Pokud se podíváme 
na mapu města, zjistíme, 
že cyklostezky jsou nesou-

vislé a nenavazují na sebe. 
Cyklisté tak musí stále 
přejíždět z cyklostezek 
na silnici a naopak, což je 
v některých místech i dost 
nebezpečné. Nebo jsou nu-
ceni jet po chodníku, což 
zase není legální.
Poslední akcí ve prospěch 
městské cyklodopra-
vy bylo opravení stezky 
do Velké Hleďsebe, která 
ale stejně zpočátku nebyla 
jako cyklostezka označe-
na. O to se musel postarat 
až Klub českých turistů, 
který zajistil všechna po-
volení, aby se opravený 
chodník mohl označit jako 
smíšená stezka pro chodce 
a cyklisty a mohli ho cyk-
listé legálně používat. 
A tím ale další rozvoj cyk-
lostezek skončil.
Proto bych zde chtěl ales-
poň upozornit na to, co by 
dost pomohlo cyklistům 
v bezpečné jízdě po městě 
a co by bylo velmi potřebné 
dokončit. A budu doufat, že 
se z toho podaří městu as-
poň něco zrealizovat:



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

4

OBČANÉ

1. Napojení cyklostezky 
z Hlavní třídy k nádraží

2. Prodloužení cyklostez-
ky od Chebské křižovatky 
ke Cristalu

3. Výstavba cyklostezky 
na Chebské ulici od Cheb-
ské křižovatky k Lidlu a na-
pojení na stezku do Velké 
Hleďsebe

4. Výstavba cyklostezky 
od Klasu do Hamrníků až 
k točně trolejbusu

5. Napojení cyklostezky 
od Dyleně do Vysoké Pece 
a Sklářů

6. Vyřešení přejezdu ob-
chvatu na cyklotrase 
do Chodové Plané

7. Vybudování cyklostez-
ky souběžně s obchvatem 
a napojení na stezku do Dr-
moulu

8. Obnovení zrušené cyklo-
stezky za Tescem na napo-
jení na Husovu ulici

V připojené mapě jsou vy-
značeny uvedené úseky 
modrou linkou a odpovída-
jícím číslem.

Miroslav Landa
Krajský značkař cyklotras

MĚSTO  TEPLÁ 
pořádá, 

ve spolupráci s Klubem českých turistů,  
odbor Mariánské Lázně, 

12. ročník 
turistického pochodu a společenské akce 

Setkání v obci Mrázov 
 

Neděle  10. září 2023 
. . . / . - - . / - - - / . - . / - / . . - / / - - . . / - . . / . - / . - . / / - / . . - / . - . / . . / . . . / - / . . - / - - / / - - . . / / - - / . - / . - . / . . / . - / - . / . . . / - . - / - . - - / - - - - / / . - . . / . - / - - . . / - . / . . / / - - . . / . . . - / . - . . / . - / . . . / - /// 

Start : Městský úřad Teplá, Infocentrum – Masarykovo nám. 1. Prezence účastníků od 8.30 hodin, 
odjezd s průvodci na trasu v 9.00 hod.  

Startovné :  30,- Kč                                                            
Odměna : V ceně startovného pamětní list, turistická razítka, občerstvení v cíli. 
Cíl : náves v obci Mrázov od 11.00 do 15.00 hod. 
 

Zajímavosti v cíli a okolí: Pomník obětem války z r.1922, 
mrázovský mlýn – chráněná kulturní památka, vodní nádrž  
Podhora z r.1952-1956 (zásobárna pitné i užitkové vody pro Mar. Lázně). Přírodní památka „Čertkus“ 
vyhlášená v r. 2014, Podhorní mlýn-poprvé zmíněn v r.1655, Podhorní kyselka-min.pramen, Podhorní 
hájovna, PP Sirňák 
Průvodci:  pan Ludvík POLÁČEK – historie jednotlivých památek a událostí v obcích, 

       pan Martin KLEPAL – současnost, financování oprav památek, krajina a její osídlení            
TRASY: (Turistická mapa KČT č.2) 
S průvodci od silnice č.198 lesem k Podhornímu mlýnu 500 m + 500 m zpět k autobusu. Odjezd k Pod-
horní hájovně, odtud k přírodní památce Sirňák 500 m + 500 m zpět k autobusu. (Možnost zkrátit si  
trasu přejezdem autobusem k rozcestí u Podhorní nádrže a dále do cíle.) 
Trasa pokračuje dále po cyklotrase č.2216 a červené TZ 3,6 km k rozcestí u Podhorní nádrže – odtud 
vlevo po silnici 1,8 km do cíle – MRÁZOV. Celkem cca 5,5 km, vč. odboček 7,5 km. (Možnost zkrá-
cení trasy a od rozcestí přejet do cíle cca 2 km autobusem.) 
Do cíle lze vyrazit i pěšky nebo na kole z Mar. Lázní, Teplé, Oves. Kladrub, nebo přijet vlakem. 
 

13. ročník pochodu okolím Teplé  = Neděle 15.9.2024 - Setkání v Nezdicích!!! 
 

Informace : kultura@tepla.cz, mistostarosta@tepla.cz 
 kafkova.milena@seznam.cz; ribaml@seznam.cz, 

jcerny.ml@seznam.cz  
 

Zdrávi došli!!! 
 
 
 
 
 
 
Účast na veškerých akcích KČT Mariánské Lázně je na vlastní nebezpečí. Účastník je povinen si počínat opatrně a v souladu s Občanským zákoníkem. 
 

 

 

 

 

 

 
Pobočka Karlovy Vary 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příjezdy vlaků do Mrázova: 
z K.Varů, D.n. - odj.    6.20 - příj.    7.15       z Mar. Lázní - odj.   6.04 - příj.    6.24  
               odj.    8.58 - příj.    9.50                     odj.   8.40 - příj.    9.00 
   odj.  10.58 - příj.  11.50                    odj. 10.40 - příj.  11.00 
                  
Odjezdy vlaků zpět z Mrázova: 
do K.Varů, D.n. -  11.00; 12.56; 14.59; 17.00; 19.31                                           
do Mar. Lázní    -  11.50; 13.47; 15.50, 17.50; 20.22                                            
 
Odjezdy vlaků z Mariánských Lázní: 
do Chebu – Sp 14.15; Ex 15.07; Sp 16.15; Ex 17.07; Sp 18.15; Ex 19.07; Sp 20.13; Sp 21.07; Ex 23.03 
do Plzně  – Pend 14.54; Sp 15.44; Ex 16.54; Sp 17.44; Ex 18.54; Ex 20.54 
 

 

 

 

    

 
 

 



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

5

INZERCE

ZRCADLOVÝ LABYRINT - 
NEJNOVĚJŠÍ ZAJÍMAVOST

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH
Zrcadlové bludiště je uni-
kátní a vzrušující atrakce, 
ze které se může těšit celá 
Vaše rodina! Díky bezmá-
la 100 zrcadlům je největší 
podívanou svého druhu 
v západních Čechách.
Ohromí Vás slepé uličky, 
nečekané rohy či zákoutí 
a jiné optické klamy. Přijď-
te se podívat na nekoneč-
né odrazy sebe samého 
v každém směru, najděte 
si cestu ven a staňte se mi-
strem bludiště bez ohledu 
na to, kolik Vám je let! 
Návštěva zrcadlového 
labyrintu je úžasným zá-
žitkem pro děti i dospělé, 
a proto neváhejte a pojďte 
si společně zabloudit s ce-
lou svou rodinou i Vy!

NOVĚ OTEVŘENO  

Najdete nás na Hlavní tří-
dě v proluce u fontány ve-
dle hotelu Butter ly.
Informace o otevíra-
cí době najdete na:
 www.FLinfo.cz . 

www.FLinfo.cz



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

6

OBČANÉ

POSLEDNÍ SBOHEM NAŠÍ PANÍ 
UČITELCE DAGMAR BLAŽKOVÉ

BASIC V MARIÁNSKÝCH 
LÁZNÍCH OSLAVÍ 5. VÝROČÍ 

přišli dát dne 21. 7. 2023 
z úšovické školy manželé 
Nekvindovi a též 7 bývalých 
žáků z její nejoblíbenější tří-
dy 3. A z roku 1966. 
Miloš Fratrič a Anina Pou-
rová zařídili hezkou kytici 
se stuhou, Zdenka Krišková 
pro každého červenou růži. 
Pí učitelka zemřela ve věku 
91 let v pondělí 17. 7. 2023 
ve zdejší nemocnici.
Na svou babičku za celou ro-
dinu zavzpomínal vnuk Jarda 

Blažek, který hraje v seriálu 
Ulice barmana Bruna. Naše 
poděkování patří i pí učitelce 
Věře Kučavové – zařídila vy-
věšení černé vlajky na škole. 
Paní učitelka Blažková byla 
uložena do rodinného hrobu 
a opravdu budeme jako třída 
na ni rádi vzpomínat, hlavně 
na její stálý úsměv.
Čest její památce!

Hana Knížáková

V letošním školním roce 
uplyne již pět let od zahájení 
činnosti našeho Studijního 
centra BASIC v Mariánských 
Lázních. 
Za tu dobu jsme zde pomoh-
li více než stovce dětí s nej-
různějšími problémy s uče-
ním, předškolní přípravou 
nebo přípravou na přijímací 
zkoušky.  
Při doučování v našem cent-
ru využíváme specializova-
nou metodu, kdy odhalíme 
u dítěte překážky při uče-
ní  a pomocí individuálního 
přístupu reagujeme na kon-
krétní potíže. Děti velmi brzy 
získají zpět ztracené sebevě-
domí, odbourá se strach z ne-
úspěchu, učení je začne bavit 
a rády se k nám vracejí.  
Zájemci  o doučování nepo-
třebují žádné doporučení, 
stačí se objednat  na bezplat-
nou konzulaci, kde zjistíme 
potřeby každého klietna 
a na základě toho připravíme 
doučování  „na míru“.
Od října opět zahajujeme pří-
pravu na přijímací zkoušky.

A jaké to bylo? 
„Velmi přínosné! A to nejen 
ve vzdělávací rovině, ale také 
v rovině lidské. Přicházeli 
jsme do BASICU ve stavu, kdy 
Štěpánka měla odpor ke čte-
ní, a já, jako její mamka, jsem 
měla pocit, že selhávám, že 
spolu málo čteme, že jí neu-
mím naučit číst, nedodržuji 

režim a tak nějak všechno 
dělám asi špatně… 
Paní učitelka nám pomoh-
la velmi citlivým způsobem 
si vzájemně znova věřit. 
Štěpánku naučila slabiko-
vat slova, dodala jí odvahu 
v překonávání dlouhých slov, 
chválila její pokrok, a tím 
vším zprostředkovala Ště-
pánce pocit vítězství na poli 
čtení. Potvrzení mé domněn-
ky, že jsme na správném mís-
tě, přišlo v momentě, kdy 
Štěpánka na své narozeniny 
chtěla jet 
číst do Mariánských Láz-
ní. To kdyby mi někdo ještě 
na jaře řekl, nevěřila bych!“ 
paní Vlášková, dcera Štěpán-
ka 11 let.

“Nejlepší volba pro naši 
dceru! Jsem jako rodič moc 
spokojena s výběrem. Je to 
místo, kde učitel rozumí žá-
kovským potřebám. Výborná 
komunikace s rodiči, nic není 
problém. Individuální pří-
stup k dětem a jejich speci ic-
kým potřebám. Mám velkou 
radost, protože dcera udělala 
velký pokrok v češtině. Co 
víc… BASIC poskytuje žákům 
úžasný prostor. Vše ve velmi 
příjemném prostředí a atmo-
sféře. Velmi empatický pří-
stup. Doporučuji 100%.” 
paní Marketa D., dcera Lena 
9 let.

„Jsem rád, že chodím na BA-
SIC. Je to moc fajn, každou 
hodinu se sem těším. Zlep-
šily se mi známky z češtiny. 
Tady je to jako hra a jako 
učení. Moc se mi tady líbí.“          
Kristián S.,10 let.

„Velmi děkujeme paní uči-
telce, výsledek předčil naše 
očekávání. Lu chodila velmi 

ráda na hodiny a i ráda vy-
právěla, co tam ten den dě-
laly“ paní Lucie Ch., dcera 
Lucinka, 8 let.

Více informací získáte 
na www.basic.cz

Za Studijní centrum BASIC 
Mariánské Lázně

Ing. Lenka Suchánková

A TAK SI TADY ŽIJEME ...
První polovina měsíce červen-
ce se nesla dlouho připravova-
ným zájezdem. V úterý 11. 7. se 
konečně všech 48 seniorů se-
šlo ráno na nádraží, nastoupili 
jsme do autobusu a vyjeli směr 
východní Čechy. Cesta klima-
tizovaným autobusem byla 
příjemná a již v poledne jsme 
dorazili do první zastávky – 
Třebechovice pod Orebem, 
kde jsme si prohlédli unikátní 
mechanický betlém řezbářů 
Probošta a Kapuciána, jediný 
v České republice prohláše-
ný za kulturní památku. Dále 
jsme pokračovali do Opočna. 
Prohlídka zámku s nesku-
tečně bohatou výzdobou his-
torických interiérů všechny 
okouzlila. Pokračovali jsme 
do Dobrušky, kde jsme si ne-
nechali ujít prohlídku rodného 
domku F. L. Věka, který si za-
hrál ve stejnojmeném seriálu, 
na který si všichni pamatuje-
me. Prošli jsme i domek svě-
toznámého malíře Františka 
Kupky, který zde vyrůstal. 
Kromě několika replik jeho 
obrazů jsme viděli i jeden ori-
ginál, který Kupka věnoval 
městu Dobruška. 
Dále pak naše cesta pokračo-
vala do Náchoda, kde jsme se 
ubytovali. Po večeři a krátkém 
odpočinku se nás většina sešla 
na náměstí na předzahrádce 
a zde jsme se společně pobavili.
Druhý den měl neméně bohatý 
program. Po snídani nás auto-
bus zavezl na zámek v Nácho-
dě. Po prohlídce zámku jsme 
se vrátili zpět na náměstí, pro-
šli se ještě po městě a po spo-
lečném obědě v secesní re-
stauraci Beránek jsme odjeli 
do Slavoňova. Zde se nachází 
uprostřed hřbitova roubený 
kostelík s bohatou vnitřní vý-
malbou a obrazy. Je to nejstar-
ší kostel svého druhu u nás 
a byl společně se zvonicí a rou-

benou márnicí zapsán na se-
znam památek UNESCO.
Další naše cesta vedla do No-
vého Města nad Metují. Celé 
město je městskou památko-
vou rezervací. Renesanční zá-
mek nechali Bartoňové z Do-
benína přestavět architektem 
Jurkovičem. Prohlídka zámku 
včetně zámecké zahrady byla 
rovněž zážitkem.

Třetí den po snídani jsme 
dojeli do Ratibořic. Zde jsme 
se prošli Babiččiným údo-
lím, prohlédli si Staré bělidlo, 
Viktorčin splav, odpočinuli si 
a vrátili jsme se zpět, kde jsme 
společně poobědvali v penzio-
nu Viktorka. Po dobrém obědě 
jsme vyrazili na cestu domů.

Cesta byla dobrá, nikde nás 
nečekala žádná nástraha v po-
době kolon na dálnici, ba i přes 
Prahu jsme projeli bez pro-
blémů a  v pořádku se  vrátili 
domů. Zájezd se všem účast-
níkům líbil.  Poděkovali jsme 
panu řidiči Roubalovi, který 
nás celé tři dny provázel a do-
vezl bezpečně domů, a paní Evě 
Lanczové, která celý zájezd při-
pravila a zorganizovala.

ZO seniorů
Mariánské Lázně

Tento zájezd byl uskutečněn 
za inanční podpory Karlovar-
ského kraje



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

7

OBČANÉ

MĚSTSKÝ HŘBITOV
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Nová činnost pro TECHNICKÝ 
A DOPRAVNÍ SERVIS, s. r. o.
Město Mariánské Lázně je 
členem UNESCO a návštěvní 
trasy vedou také na městský 
hřbitov, kde jsou i hroby vý-
značných osobností lázeňské-
ho města. Městská společnost 
TDS byla pověřena vedením 
města ML správou hřbito-
va, s potřebou vyšší kvality 
údržby a postupnou úpravou 
městského majetku, včetně 
hrobů význačných osobností.
Od 1. 4. 2023 provádí TDS 
na hřbitově servis (úklid, vy-
nášení odpadu, zprovoznění 
vodovodního rozvodu, pro-
voz WC v zadní budově, údrž-
bu zeleně a drobné opravy 
cest, zdí a chodníčku, čištění 
svodů, odtoků apod.)
Od 1. 6. 2023 je TDS správcem 
hřbitova (ve Smuteční budově 
instalace nové elektrotech-
niky a ozvučení, komplet-
ní úklid a částečná úprava 
prostor vnitřních i vnějších, 
včetně sochy a jezírka u Smu-
teční síně.) Venkovní a vnitř-
ní úprava další budovy pro 
možnost zřízení kolumbária, 

nové informativní tabule, ce-
ník, nové zámky a uzamykání 
hřbitova ve spolupráci s MP. 
Pro návštěvníky hřbitova 
zprovoznění druhých toalet 
ve Smuteční budově a rozmís-
tění laviček.
Od 1. 8. 2023 Evidenci hro-
bových míst vede úředník 
města. TDS ve Smuteční 
budově na hřbitově zřídila 
kancelář včetně vybavení 
a je nově aktivováno zaříze-
ní hlídací služby.
Kancelář evidence hrobových 
míst se nachází na městském 
hřbitově ve Smuteční budově 
(u vchodu do Smuteční síně).
Úřední hodiny – evidence 
hrobových míst (prodlužo-
vání nájmů, uzavíraní smluv 
na hrobová místa):
Pondělí 9:00–12:00 a 13:00–
16:30 hod.
Středa 9:00–12:00 a 13:00–
16:00 hod. 
Email: hrbitov.evidence@
muml.cz,  
Telefon: 720 819 710

Daniel Javůrek – ředitel TDS 
a Ivan Coufalík

RUDOLFŮV A KAROLININ 
PRAMEN
Vážený pane emeritní primáři! 
V minulém Zpravodaji jsme čte-
nářům slíbili bližší informace 
o jednotlivých zdejších prame-
nech. Navrhl jste, že první bu-
dou prameny Rudolfův a Karo-
linin. Tak prosím, máte slovo...

Můžeme říci, že 19. století je 
v Mariánských Lázních érou 
Křížového pramene a léčby obe-
zity. 20. století je érou Rudolfova 
pramene a léčby urologických 
onemocnění. Vždyť i budova 
Hotelové školy byla původně 
stavěna jako urologická klinika.
Rudolfův pramen
Rudolfův pramen je nejznáměj-
ší minerální vodou v Marián-
ských Lázních. Rudol ka je vždy 
spojována s léčbou ledvin a mo-
čových cest.
Díky zcela jedinečnému složení 
je však možnost jejího využití 
podstatně širší. Stručně řečeno 
je Rudol ka minerálka, která má 
extrémně vysoký obsah kalcia 
(vápníku) a magnesia (hořčíku) 
a nízký obsah natria (sodíku).
Vápník působí močopudně 
díky snížené tubulární resorpci 
v ledvinách. Vápník je však i ve-
lice důležitý v boji proti osteo-
poróze.
Hořčík je velice důležitý a v sou-
časné době módní prvek. Hořčík 
je dobrý proti únavě, depresím, 
je nutný pro práci mozkových, 
srdečních a svalových buněk, 
je důležitý pro kosti a proti kře-
čím.
Rudol ka má málo natria (sodí-
ku), a to je její obrovská výho-
da. Sodík totiž zadržuje vodu 
v lidském těle a to je naprosto 
nevhodné pro lidi trpícími one-
mocněním kardiovaskulárního 
aparátu a seniory. Rudol ka má 

tedy hodně vápníku (266 mg/l), 
hodně hořčíku (133 mg/l) a vel-
mi málo Sodíku (80 mg/l) a to je 
super.
Toto složení je naprosto jedi-
nečné a z toho vyplývá i její 
využití. Rudol ka je vynikající 
minerální voda pro starší gene-
raci trpící osteoporózou a také 
trpící určitými kardiovasku-
lárními problémy. Rudol ka je 
ale vynikající i pro mladé trpící 
stresem. Z urologických indika-
cí je Rudol ka účinná zejména 
na záněty močových cest.
Rudol ku můžete pít v létě 
v malém pítku u altánu Rudolfo-
va pramene a na Malé kolonádě. 
Celoročně pak v pitném pavilo-
nu na Kolonádě.
Rudol ka není to, co teče rourou 
v Úšovicích do potoka!!!!!
Karolinin pramen
Karolina v posledních letech 
změnila svoje chemické složení. 
Dříve obsahovala více hořčíku 
než vápníku v poměru 5:4. Nyní 
se toto složení změnilo a z Ka-
roliny se vlastně stala poloviční 
Rudol ka. Karolina se indikuje 
u ledvinových kamenů, kde ne-
známe jejich složení, a u kame-
nů šťavelanových. Jinak prefe-
ruji Rudol ku.

MUDr. Pavel Knára
a Ivan Coufalík

Karolinin pramen

Rudolfův pramen



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

8

OBČANÉ

HASIČI VYSVOBODILI ŽENU 
UVĚZNĚNOU V KOUPELNĚ

DANKESCHÖN/DĚKUJEME

V sobotu 5. srpna, krátce 
po osmé hodině večerní, mi za-
volala známá Němka z vedlejší-
ho domu, že se její dcera zamkla 
v koupelně a po vykoupání se 
nemůže dostat ven. Vzal jsem 
si šroubovák a kleště a šel jim 
pomoci. Uvězněná podstrčila 
klíč, kterým nemohla otočit, 
pode dveřmi, ale zvenku vů-
bec nešel zasunout do zámku. 
Po odstranění dveřního kování 
jsem zjistil, že je dole v otvoru 
pro klíč jakýsi kousek kovu. Od-
sunul jsem jej, klíč šlo zasunout 
a volně se otáčel. Otáčel se, ale 
závora zůstala zamčená, zámek 
nefungoval. Co teď? Zkoušel 
jsem zavolat zámečníkovi, ale 
v sobotu večer byl nedostupný. 
Nezdarem skončily i mé po-
kusy o vyražení dveří. Vytočil 
jsem 156, známé číslo městské 
policie, netuše, že se dovolám 
do Chebu (proč?!) Tam mi dali 
číslo na pevnou linku do Mariá-
nek, kde mi hlas na druhé straně 
sdělil, že takové věci neřeší a že 
mám zavolat zámečníka, a když 
to nejde, tak hasiče. Ti přijeli 
chvíli po zavolání, v doprovodu 
České policie. Hasiči byli pořád-

ní chlapi a těm by dveře jistě 
neodolaly. Měli s sebou ale velký 
kufr plný nářadí a místo rozbití 
dveře pomocí páčidel společ-
ně vysadili z pantů. Díky jejich 
dovednosti, síle, spolupráci, 
dobrému vybavení a snaze ne-
způsobit zbytečně nějaké škody 
mohla zamčená paní za pár mi-
nut konečně opustit své vězení. 
Páni hasiči, moc děkujeme, jste 
machři!
Na snímku, který Cordula M. 
pořídila svým mobilem, je jeden 
z hasičů po vysazení dveří.

   Ivan Coufalík

Přinášíme vám děkovný dopis 
německých turistů, který přišel 
do emailové schránky infocent-
ra 12. srpna 2023. TIC Marián-
ské Lázně 

Vážené dámy a pánové,
omlouvám se, že píšu německy, 
ale moje znalost českého jazyka 
je prostě velmi špatná. 
Nedávno jsme strávili pár nád-
herných dní v Mariánských 
Lázních. Moje žena však měla 
menší nehodu. Na zpáteční ces-
tě do našeho hotelu na Masa-
rykově ulici klopýtla a upadla. 
Rozbily se jí brýle a střepy jí za-
nechaly hluboké rány na tváři, 
očním víčku a čele.
Okamžitě nám pomohl pár, kte-
rý šel náhodou kolem a naštěstí 
uměl německy. Byli jsme velmi 
vděční za láskyplnou pozor-
nost, ochotu pomoci a podpo-

ru této dvojice, která na mou 
žádost okamžitě zavolala zá-
chranku. Do příjezdu sanitky 
s námi tato dvojice zůstala, sna-
žila se nás utěšit a společně se 
mnou chránit mou ženu, která 
ležela na zemi, před studeným 
větrem. Paní z jednoho z domů 
na ulici mezitím přispěchala 
s dekou, aby mou ženu zahřála.
Když přijela sanitka, pokusil 
jsem se poděkovat za dobročin-
nost, vstřícnost a pomoc, kterou 
jsem zažil. Doufám, že se mé po-
děkování dostalo k těm, kteří se 
na tom podíleli.
Píši vám o této události, proto-
že může být příležitostí zveřej-
nit náš příběh v místním tisku 
a znovu tak vyjádřit naše podě-
kování. Uvědomil jsem si, jak je 
soucitné chování pomáhajících 
kolemjdoucích neuvěřitelně 
prospěšné a velkorysé. Na tyto 

OTEVŘENÍ VYHLÍDKY 
NA PODHORNÍM VRCHU
V pondělí 11. července se 
na Podhorním vrchu konalo 
neveřejné slavnostní otevře-
ní a požehnání upravené vy-
hlídky. Pan Karel Kalivoda 
v úvodu pronesl tato slova: 
„Vážené dámy a pánové, vá-
žený pane Wachu,
sešli jsme se dnes, abychom 
slavnostně otevřeli vyhlídku 
na Podhorním vrchu po úpra-
vách, které byly provedeny 
na základě návrhu Ing. arch. 
Zdeňka Franty a jejichž spon-
zorem je pan Johann Franz 
Wach, rodák ze Závišína.
Jak vlastně tato aktivita 
vznikla? Pan Wach kontak-
toval prostřednictvím svých 
kolegů svou rodnou obec Zá-
dub-Závišín a dotázal se, zda 
by bylo možné obnovit pů-
vodní dřevěný altán, u které-
ho byl se svými rodiči, ještě 
jako malý chlapec, vyfoto-
grafován.
Jako zastupitel jsem se 
o tomto požadavku dozvěděl 
a zjistil sem, že se s panem 
Wachem osobně znám z jeho 
lázeňských pobytů v Mari-
ánských Lázních. Pak už se 
rozjelo dotazovací kolečko 
a jednání, ze kterých vyšel 
výsledný návrh pana archi-
tekta Zdeňka Franty, který 
byl následně realizován.
Chtěl bych poděkovat hlav-
ně panu Wachovi za jeho i-

nanční podporu této aktivi-
ty, dále bych chtěl poděkovat 
všem, kteří vyšli vstříc při 
jednáních i úpravách samot-
ných. Konkrétně architek-
tovi Zdeňku Frantovi (který 
se bohužel dnes nemohl zú-
častnit), Jindřichu Horáčkovi 
z Chráněné krajinné oblasti 
Slavkovský les, Lesům České 
republiky zastoupeným pa-
nem Stanislavem Knaizlem, 
Jaromíru Bartošovi z měst-
ského muzea v Mariánských 
Lázních, starostce Ovesných 
Kladrub Aurelii Skřivanové, 
v jejímž katastru Podhorní 
vrch leží, starostovi obce Zá-
dub-Závišín Josefu Tréškovi, 
který se ujal administrace 
a převzal záštitu, kolegovi 
a kamarádovi Mírovi Busin-
skému a také irmě Kovo-
-Dřevo rodiny Votípkových, 
kteří akci realizovali.
Chtěl bych zde také přivítat 
otce Řehoře Pavla Urbana, 
který tomuto dílu požehná.
Věřme, že tyto úpravy nebu-
dou posledními a že se Pod-
horní vrch opět stane oblíbe-
ným výletním cílem.“

Karel Kalivoda
a Ivan Coufalík



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

9

OBČANÉ

vaše spoluobčany budeme ještě 
dlouho s vděčností vzpomínat.
A když budeme mít příležitost, 
určitě přijedeme na dovolenou 
do Mariánských Lázní znovu, 
a pokud možno bez nehod.

S pozdravem i jménem mé ženy, 
které se nyní daří lépe.

Jobst-H. Homeier
Petersberg

POZVÁNKA NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narodilo se vám miminko, máte 
trvalé bydliště v Mariánských 
Lázních a chtěli byste se zúčast-
nit slavnostního aktu Vítání ob-
čánků? Město Mariánské Lázně 
pro vás a vaše děti již tradičně 
připravuje slavnost v obřadní 
síni v Anglikánském kostele 
v Ruské ulici.

Nově narozené děti a jejich rodi-
če a blízké nyní zveme k účasti 
na této milé společenské udá-
losti, která se uskuteční v sobo-

tu dne 23. září 2023 od 10:00 ho-
din. Pokud máte zájem se akce 
zúčastnit, je nutné, abyste se 
nejpozději do 11. září 2023 při-
hlásili. Podrobnosti a tiskopis 
přihlášky naleznete na adrese 
https://www.muml.cz/urad/
jak-si-zaridit/vitani-obcanku/ 
nebo osobně přímo v kancelá-
řích matriky, odbor dopravy 
a vnitřních věcí, v budově Měst-
ského úřadu Mariánské Lázně, 
Příčná 647 (tzv. Tuzex, v příze-
mí, dveře č. 3 a 4). Vyplněnou 

přihlášku můžete rovněž zaslat 
na adresu Městský úřad Ma-
riánské Lázně, matrika, odbor 
dopravy a vnitřních věcí, Ruská 
155/3, 35301 Mariánské Lázně. 
Potvrzující pozvánku s urče-
ním času Vám pošleme přibliž-
ně 10 dnů předem. 
Další informace Vám rády sdělí:
Jana Cuchalová, jana.cuchalo-
vá@muml.cz, tel. 354922119
Mgr. Pavla Pěničková, pav-
la.penickova@muml.cz, tel. 
354922116

Ing. Irena Konečná, ire-
na.konecna@muml.cz, tel. 
354922125.

Město Mariánské Lázně se těší, 
že bude moci vaše děti slav-
nostně přivítat! 

Ing. Irena Konečná,
vedoucí odboru dopravy

a vnitřních věcí, Městský úřad 
Mariánské Lázně

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ MDML

PODĚKOVÁNÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
TYFLOSERVISU 2022

MĚSTSKÁ DOPRAVA 
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

V sobotu 23. září 2023 od 13:00 
do 16:00 zveme veřejnost 
na prohlídku zázemí MHD. 
K prohlídce bude připravena 
vozovna (areál bývalého Do-
pravního podniku na Tepelské 
ulici) i nově zrekonstruovaná 
měnírna na Hlavní třídě.
Ve vozovně se návštěvníci 
můžou seznámit s mariánsko-
lázeňskými trolejbusy a auto-
busy trochu jinak než obyčejní 
cestující či prohlédnout si mon-
tážní vůz pro údržbu trolejové-
ho vedení a komponenty trakč-
ního vedení. 

Prohlídky měnírny, která 
připravuje elektřinu pro ma-
riánskolázeňské trolejbusy, 
budou probíhat vždy pro ome-
zený počet zájemců se začát-
kem ve 13:00, 13:30, 14:00, 
14:30 a 15:00 před přepravní 
kanceláří MDML (Hlavní 400).

MDML

Děkujeme paní Klestilové, že 
umožnila dětem z Mateřské 
školy Velká Hleďsebe prožít 
krásný zážitkový den 1. 6. 2023

 při projížďce městem kočáro-
vou dopravou. 

Kolektiv Mateřské školy
Velká Hleďsebe

Dobrý den,
jsme sociální služba pro lidi ne-
vidomé a těžce slabozraké. My-
slím si, že pro hodně z nich jsme 
nenahraditelní. Pomáháme při 
výuce prostorové orientace 
především s bílou holí, pomáhá-
me pochopit a ovládat ozvučené 
telefony a další přístroje v do-
mácnosti, vyučujeme Braillovo 
šestibodové písmo, učíme psát 
všemi deseti na klávesnici bez 
použití zrakové kontroly a tak 

podobně... Lidé, kterým se horší 
zrak, si mohou u nás vyzkoušet 
lupy aj. optické i elektronické 
pomůcky, kterými ještě něco 
přečtou…

Rádi bychom se pochlubili 
nově vydanou Výroční zprávou 
za minulý rok: http://www.ty-
loservis.cz/vyrocni-zpravy/

Bc., Ing. Jiří Novák
Ty loservis, o. p. s.

Elektrická tramvajová dráha 
zahájila provoz v Mariánských 
Lázních v květnu 1902, kdy byla 
její trať dlouhá 2,3 km. Od květ-
na 1952 ji prozíravě nahradily 
trolejbusy, takže je zde máme 
již přes 70 let. Co se za tu dobu 
změnilo, jaký je dnešní stav 
a co je v plánu? Vidíme nové 
trolejbusy, které mohou jezdit 
i na úsecích, kde nemají dráty, 
obnovuje se trolejové vedení, 
přibyly kryté zastávky, znovu 
začala jezdit linka číslo 3, což 
zejména cestující z Úšovic velmi 
uvítali. To vše je vývoj k lepší-
mu, ale co se za ním skrývá?
 
Komu dnes Městská doprava 
Mariánské Lázně patří?
Společnost MĚSTSKÁ DOPRA-
VA Mariánské Lázně s. r. o., 
vznikla z vůle zastupitelů měs-
ta Mariánské Lázně a akcioná-
řů Dopravního podniku Mari-

ánské Lázně, a. s., v roce 2006. 
Dopravní podnik Mariánské 
Lázně, a. s., svůj obchodní po-
díl v roce 2012 odprodal. Dnes 
drží město Mariánské Lázně 
60% podíl a 40% společníkem 
je Z-Group a. s., Valná hromada 
společnosti rozhoduje dvoutře-
tinovou většinou. 
 
Kolik máte vozidel a jakých? 
Jak jsou vytížené? 
Provozujeme 8 trolejbusů Ško-
da 30Tr a 5 autobusů (2x Sor 
NB12, 2x Iveco Irisbus  a 1x 
Rošero First). Trolejbusy byly 
pořízeny v roce 2020, jsou vy-
baveny trakční baterií a jsou 
schopny ujet mimo dosah 
trakčního vedení 14 km. Tro-
lejbusy jezdí na trakční baterii 
14 % výkonů. 
V pracovní dny vypravujeme 
na linky 6 trolejbusů a dva 
autobusy, o víkendech pak 3 



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

10

OBČANÉ

trolejbusy a 1 autobus. Malý 
autobus Rošero jezdí pouze 
na málo vytížených spojích, 
dva autobusy Iveco Irisbus 
jsou pouze záložní. 
 
Jak dlouhé jsou tratě, 
po kterých jezdí a kolik mají 
zastávek?
Linky MHD v Mariánských 
Lázních jsou převážně okruž-
ní. Nejdelší trolejbusový spoj 
je na lince 7, s odbočením 
ke Kau landu má 11,1 km 
a obslouží při tom 35 zastá-
vek. To je skoro polovina z cel-
kového počtu 74 obsluhova-
ných zastávek MHD.  Autobus 
na lince 13 z Drmoulu do Zá-
dubu ujede 11,9 km a při tom 
obslouží 19 zastávek.

Kolik městská doprava sto-
jí? Vydělá si na sebe, nebo je 
dotována a kým?
Na inancování celého pro-
vozu MHD se podílí kromě 
města Mariánské Lázně i obce 
Velká Hleďsebe, Drmoul a Zá-
dub-Závišín. Část spojů tro-
lejbusové linky č. 6 objednává 
Karlovarský kraj. Město Mari-
ánské Lázně objednává 90% 
všech výkonů. Kompenzace 
od objednatelů veřejné služby 
pokryje zhruba 2/3 nákladů, 
jízdné od cestujících pak zby-
lou 1/3. 
 
Jaké jsou plány do budouc-
na, co se týče vozového par-
ku, dalších rekonstrukcí 
a případného rozšiřování 
(či rušení) linek? 
Zásadní změny linek ne-
chystáme. V případě zvý-
šení zájmu cestujících jsme 
připraveni posílit linku č. 3.  
Po provedené rekonstrukci 
dvou úseků trakčního vede-
ní a kompletní modernizaci 
měnírny s přispěním Operač-
ního programu doprava jsme 
ještě provedli antikorozní 
ochranu stožárů trakčního 
vedení v úseku od křižovatky 
ulic Chebská a Hlavní po kři-
žovatku ulic Hlavní a Masa-
rykova. Tím je podstatná část 
stožárů ošetřena a zároveň 
sjednocena do nového šedé-
ho nátěru. V nejbližší době 
budeme realizovat ještě vý-
měnu křížení v křižovatce 
ulic Chebská a Hlavní.

Současně budeme vybírat 
dodavatele dvou elektro-
busů. Společnost na jejich 
pořízení získala z Integrova-
ného regionálního operační-
ho programu dotaci 24 mil. 
Kč. Až se zapojí elektrobusy 
do provozu, budeme schop-
ni provoz MHD zajišťovat 
plně elektricky. Současný 
roční podíl výkonů elektric-
ké dopravy dosahuje 71%. 
Budeme také pořizovat nové 
pohotovostní vozidlo s při-
spěním Národního progra-
mu životního prostředí jako 
náhradu za současné z roku 
2006. 
Připravujeme i modernizaci 
současného odbavovacího 
systému. Do budoucna chce-
me nabídnout cestujícím 
více možností na pořízení 
jízdenek online. Pro zrych-
lení odbavení cestujících 
v zastávkách je žádoucí, aby 
co nejvíce cestujících nastu-
povalo do vozidla již s jízd-
ním dokladem. Po 7 letech 
zavedení možnosti odbavení 
bankovní kartou se odba-
vuje přes 30% cestujících 
za hotové u řidiče.  To chce-
me změnit.

Kolik máte zaměstnanců? 
Jak jste na tom s řidiči, 
máte jich dostatek? Po-
kud potřebujete další, jaké 
jsou požadavky?
Nyní máme 27 zaměstnan-
ců, z toho je 17 řidičů. Řidičů 
je dlouhodobý nedostatek 
a čekají nás odchody do dů-
chodu, nábor řidičů je trvalý 
úkol. Jako náhradu za dlou-
hodobě nemocné a pro po-
třebu čerpání dovolené nám 
nyní vypomáhají v rámci 
dohody o dočasném přiděle-
ní zaměstnance zkušené ko-
legyně – řidičky z Dopravní 
společnosti Zlín-Otrokovi-
ce, s. r. o. Obě dámy se veli-
ce rychle začlenily do party 
a zvládají svou práci s no-
blesou. Jsou důkazem, že 
práce řidiče MHD je vhodná 
i pro ženy. Strach z nároč-
nosti a odpovědnosti profe-
se řidiče – řidičky není vždy 
na místě. V DSZO tvoří 40% 
kolektivu řidičů ženy.
Pro práci řidiče MHD poža-
dujeme věk alespoň 21 roků, 

ukončené základní vzdělání, 
dobrý zdravotní stav a řidič-
ský průkaz alespoň  sk. „B“. 
S ostatním již zájemcům po-
můžeme.

V průběhu času se po-
stupně zvyšuje cestovné, 
máme očekávat další změ-
ny? V některých městech 
mají senioři dopravu zdar-
ma, u nás to nejde?
Jízdné se významně podílí 
na krytí provozních nákladů 
MHD. Naposledy jsme měni-
li tarif od 1. 1. 2022. Nejvíce 
se navyšovaly časové jíz-
denky, jejichž cena byla v té 
době 14 let beze změn. Jízd-
né v Mariánských Lázních 
se snažíme vždy nastavovat 
tak, aby bylo v relaci s jízd-
ným ve srovnatelných pod-
mínkách v rámci ČR. Vždy 
jej projednáváme s vedením 
města. 
V Mariánských Lázních je 
dlouhodobě jízdné pro seni-
ory zpoplatněno. Pro senio-
ry nad 70 let alespoň symbo-
licky. I symbolické jízdné je 
pro udržitelnost kvality do-
pravy žádoucí. Podíl seniorů 
ve společnosti roste, senioři 
současně tvoří významnou 
skupinu návštěvníků lázní. 
Každý pátý cestující v našem 
provozu MHD je senior.

Máte přehled, jaký je po-
měr placení jízdného ho-
tovostí, kartami a Marián-
kou?
Hotovostí dnes realizujeme 
více než 40% tržeb, bankov-
ní kartou necelých 24%, po-
dobně je to s předplatným, 
necelá 3% elektronickou pe-
něženkou. Ostatní jsou ces-
tující využívající IDOK, „Lá-
zeňské jízdenky“ a Karlovy 
Vary Region Card.

Na některých zastáv-
kách, zejména u nádraží 
po příjezdu vlaků, dochá-
zí ke značným zdržením, 
existuje řešení?
To je těžká úloha, její řešení 
není snadné. Poptávka ces-
tujících v zastávce Nádraží 
ve směru do města je vel-
mi nerovnoměrná, odvislá 
od mnoha vlivů. Kompliko-
vaná navíc častým nepra-

videlným příjezdem vlaků. 
Pamatujeme si mnozí, že 
v minulosti byly příjezdy 
koordinovány a na nádraží 
stály speciálně vypravené 
trolejbusy, které rozvážely 
hosty do hotelů. Podobně 
jsme vypravovali speciální 
trolejbus v „covidovém“ čase 
k Pendolinu, kdy přijíždělo 
nárazově i více než 80 hos-
tů. Dohodli jsme s ČD, že již 
ve vlaku dostávali cestující 
informaci o tomto spoji a ten 
na ně čekal u budovy nádra-
ží i v případě zpoždění vlaku. 
I dnes máme plánovitě zajiš-
těno posílení ve vysledova-
ných exponovaných časech. 
Vždy se snažíme najít efek-
tivní řešení tak, abychom 
odvezli hosty a nenarušili 
běžný provoz pro místní 
pravidelné cestující. Pomáhá  
tomu i obnovení linky č. 3. 

Co dalšího byste chtěl čte-
nářům sdělit a jaká jsou 
Vaše případná přání či 
vize? 
Jsem rád, že se v poslední 
době daří vedení města in-
stalovat přístřešky na za-
stávkách tam, kde se to dříve 
nedařilo, zejména pak v hor-
ní části města. Věřím, že se to 
časem podaří i v zastávkách 
Chebská, kde by přístřešky 
udělaly velkou službu. Velký 
dluh vidím v Úšovicích, kde 
mají frekventované zastáv-
ky (Sídliště, Dopravní pod-
nik, Antoníčkův pramen) 
z hlediska bezpečnosti ne-
vyhovující nástupiště. Přál 
bych si obnovení zastávky 
Lesní pramen a novou pro-
tisměrnou zastávku Panská 
pole, aby cestující nemuseli 
až na Třešňovku. 
Přál bych si, aby se nám po-
dařilo postupně rekonstruo-
vat i dalších úseky trakčního 
vedení, aby dosavadní nema-
lé investice do trolejbusové 
infrastruktury mohly být 
efektivně využity. 

Ing. Vladimír Nedvěd –
jednatel 

a Ivan Coufalík



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

11

OBČANÉ

KULTURA

MYTÍ ODPADOVÝCH NÁDOB

MARIÁNSKÝ SVÁTEK

V Mariánských Lázních pro-
běhlo před prázdninami 
pravidelné mytí odpado-
vých nádob na směsný ko-
munální odpad. Naše město 
bylo před lety první v České 
republice, které začalo toto 
celoplošné mytí odpado-
vých nádob provádět.

Mytí je hrazeno z inanč-
ních prostředků společnosti 
TECHNICKÝ A DOPRAVNÍ
SERVIS, s. r. o., a subdoda-
vatelsky jej pro TDS provádí 
SOTES Sokolov.
Mytí nádob na tříděný odpad 

a odpadkových košů prová-
dí TDS průběžně, především 
v letní sezóně.

Lenka Faměrová
a Ivan Coufalík

Spolek Mariánský uspo-
řádal ve středu 16. 7. dru-
hou Mariánskou minipouť. 
Na Goethově náměstí se se-
šli desítky místních patriotů 
i lázeňských hostů. Členové 
spolku připravili malé občer-
stvení v parku u kostela Na-

nebevzetí Panny Marie. Poté 
se účastníci vydali do korido-
ru Maria Spa k Mariinu pra-
meni, kde je nově umístěna 
soška Panny Marie. Výklenek 
s modelem sochy Panny Ma-
rie byl vysvěcen otcem Řeho-
řem. Členové spolku připra-

vili i krátkou komentovanou 
prohlídku – putování po cen-
tru Mariánských Lázní, kte-
rá sledovala umístění a vý-
voj sochařských děl v okolí 
Goethova náměstí. 
Spolek je v tomto roce potě-
šen přízní Léčebných lázní 
Mariánské Lázně – Ensana, 
která spolek a jeho snažení 
podpořila úpravou výklenku 
pro model sochy Panny Ma-
rie s mozaikou a spoluprací 
při vydání nového prospek-
tu. Spolek letos získal i pod-
poru ministra kultury, které 
si velmi váží.

Akce se zúčastnil i spiso-
vatel Vladimír Páral, který 
pronesl úvodní slovo. Letní 
počasí poskytlo úchvatnou 
oblačnou podívanou s krát-
kým intermezzem bez deště 
a krupobití, a tak celá akce 
proběhla bez dešťových pře-
háněk a bouřek, které tak 
trochu k srpnovému počasí 
patří. Spolek Mariánský je 
vděčný za každou podporu 
svého snažení a do budouc-
na zve místní obyvatele 
na své akce.

Za Spolek Mariánský 
Ludmila Míková

13
:3

0 
OD

H
AL

EN
Í N

OV
ÉH

O 
DÍ

LA
  Z

 Č
ES

KÝ
CH

 P
OH

ÁD
EK

 
V 

SO
CH

AŘ
SK

ÉM
 P

OH
ÁD

KO
VÉ

M
 R

ÁJ
I P

ŘE
D 

H
OT

EL
EM

 K
RA

KO
NO

Š 
J  

H
ot

el
 K

ra
ko

no
š 

s.
r.o

. v
 M

ar
iá

ns
ký

ch
 L

áz
ní

ch
 

ý
po
řá

dá
 9

.z
ář

í o
d 

13
:4

5 
ho

di
n 

 
 

za
 la

sk
av

éh
o 

př
is

pě
ní

 K
ar

lo
va

rs
ké

ho
 k

ra
je

 
p

p
a 

m
ěs

ta
 M

ar
iá

ns
ké

 L
áz

ně
 

ak
ci

: R
OZ

LO
UČ

EN
Í S

 L
ÉT

EM
 

 

   
   

  V
 rá

m
ci

 p
ro

gr
am

u 
vy

st
ou

pí
 c

ou
nt

ry
 s

ku
pi

ny
: 

p
g  g

y
p

y
p

y
g M

ED
ÁC

I  
 

 
13

,4
5 

- 1
5,

15
 H

OD
 

 B
IK

ER
S 

BA
ND

  
15

,3
0 

- 1
7,

00
 H

OD
  

 S
TA

ŘÍ
 P

ÁN
I 

 
17

,1
5 

- 1
8,

45
 H

OD
   

 



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

12

KULTURA

VÝSTAVA „KONTRASTY“ ŽÁKŮ 
ZUŠ V GALERII GOETHE

INFOCENTRUM ZVE VEŘEJNOST 
NA PROHLÍDKY PO MALEBNÝCH 
MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

KŘEHKÁ KRÁSA KOLONÁD
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Kdo se nezalekl „Fron-
ty na oběd“ před vchodem 
do Městského muzea, vytvoře-
né z lepenkových postav, nalezl 
uvnitř stovky krásných děl žáků 
a absolventů Základní umělec-
ké školy Fryderyka Chopina. 
Vernisáž proběhla 21. června 
a výstava byla k vidění do úte-
rý 27. 6. Zastoupeny zde byly 
výtvarná, keramická a multi-
mediální tvorba Výtvarného 
oboru ZUŠ pod vedením učite-
lek Kristýny Harantové, Marty 
Nyklesové a Evgeniy Opalko. 
Výtvarný obor má v součas-
nosti 150 žáků. Na výstavě bylo 
zastoupeno široké spektrum 
výtvarných prací, vytvořených 
různými technikami – klasické, 
jako je malba, kresba a gra ika, 
keramika, ale i netradiční, jako 
např. tkaní a knižní vazba. Při 
vernisáži byly také promítány 
zdařilé krátké animované ilmy. 
Kromě žáků vystavovalo svá 
díla i sedm absolventů. Každý 
svou práci pojal originálním 

způsobem. V úvodu zaháje-
ní výstavy krátce promluvil 
a tvůrcům i učitelkám poděko-
val ředitel ZUŠ pan Petr Čech, 
který také připravil klarinetové 
trio, které skvěle zahrálo něko-
lik Mozartových skladeb.

Kristýna Harantová
a Ivan Coufalík

Kam vás povede zářijová tema-
tická procházka s průvodcem? 
Do města nebo do přírody? U nás 
si vybere každý, ať už se s námi 
vydáte do lesa, do parku, do mu-
zea, do ulic nebo po upravených 
parkových cestičkách, za kurióz-
ními sochami anebo za lahodnou 
kávou, všude na vás dýchne po-

klidná lázeňská atmosféra. 
Zveme návštěvníky z řad turistů, 
ale i domácí obyvatele na zají-
mavé prohlídky. Naši erudovaní 
průvodci Vám prozradí nejen 
historické milníky našeho města, 
ale také pikantní detaily o osob-
nostech tehdejší doby a způsobu 
života bohatých i chudých oby-

vatel. Nebudou chybět ani oblí-
bené pověsti a legendy. Pojďte se 
s námi podívat, kde na vás ochot-
ní průvodci čekají a co všechno 
vám ukážou – vybírat můžete ze 
čtvrteční a sobotní nabídky záři-
jových prohlídek.
Vstupenky lze koupit v infocen-
tru, na webu marianskelazne.
cz nebo si je objednat dopředu 

na emailové adrese info@ma-
rianskelazne.cz.
Nevyhovuje Vám čas, nestíháte? 
Nevadí, komentované prohlídky 
si můžete spustit do svého mo-
bilu díky aplikaci SmartGuide 
online průvodce.

TIC Mariánské Lázně

I v letošním roce se TIC Mari-
ánské Lázně připojilo speciál-
ní komentovanou prohlídkou 
do programu festivalu Den 
architektury. Vydejte se v so-
botu 30. 9. po stopách historie 
hlavního kolonádního prostoru 
a výstavby stávající ocelo-litino-
vé kolonády s průvodkyní, paní 
Ing. arch. Lídou Míkovou. Sraz 

je v 13:30 hodin v Turistickém 
informačním centru, Hlavní 
47/28 (Dům Chopin). 
Vstupenky lze koupit v infocen-
tru, na webu marianskelazne.
cz nebo si je objednat dopředu 
na emailové adrese info@ma-
rianskelazne.cz.

TIC Mariánské Lázně



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

13

KULTURA

MLADÁ MALÍŘKA KLÁRA 
SEDLO PŘEDSTAVÍ SVÉ OBRAZY 
V GALERII GOETHE
V Galerii Goethe mariánsko-
lázeňského muzea vystaví 
své obrazy plné barev, tvarů 
a vizí akademická malířka 
Klára Sedlo. Slavnostní zahá-
jení výstavy proběhne v úte-
rý 5. září od 18:00 hodin. 
Během vernisáže uvede spo-
lečně s kurátorkou Renátou 
Mužíkovou také krátký ex-
perimentální ilm „Lachout“. 
Snímek režíroval Jan Homo-
la, výtvarník a zpěvák kapely 
Wohnout. Hrají v něm spo-
lečně všichni tři jeho tvůrci 
a také herec David Matásek.  
„Film odráží snový příběh 
jednoho konkrétního obra-
zu, ukazuje, co se může stát, 
když se někomu obraz stane 
odrazem, ba přímo osudem,“ 
vysvětluje Renáta Mužíková.

Klára Sedlo patří mezi talen-
tované umělce své generace. 
Ve třiceti letech má za sebou 
řadu výstav nejen v Čechách, 
ale i v zahraničí. Ve své tvor-
bě se pohybuje mezi pop-su-
rrealismem a symbolismem. 
„Klára si libuje v temných 
dřevěných místnostech sta-
rých chat, magických ritu-
álech a všech absurdních 
věcech i kýčovitých bizar-
nostech, které se vymykají 
normálu,“ říká kurátorka vý-
stavy Renáta Mužíková. „Zá-
roveň má perfektní fotogra-
ickou paměť a v její tvorbě 

najdeme vždy odraz reality. 
Její obrazy obvykle zpětně 
vizuálně de inují nějaký její 
pocit nebo situaci, kterou 

Klára prošla,“ dodává Muží-
ková.

Obrazy Kláry Sedlo si bu-
dou moci návštěvníci ma-

riánskolázeňského muzea 
prohlédnout od úterý 5. září 
do neděle 1. října 2023.

MMGML

VÝSTAVA V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
Výstava Alfred Nobel v Mari-
ánských Lázních a známí hos-
té, laureáti Nobelovy ceny

Již třetí výstava věnovaná 
slavným lázeňským hostům 
a zejména spisovatelům, 
kteří navštívili Mariánské 
Lázně, připomíná 190. výro-
čí narození (21. října 1833) 
švédského vynálezce Alfreda 
Nobela a život a dílo jediné-
ho českého nositele Nobelo-
vy ceny, Jaroslava Seiferta 
(1901–1986). Oba bydleli 
ve stejném hotelu.

Vernisáž k výstavě, která po-
trvá do 30. září, se konala 
v pondělí 7. srpna a předchá-
zela jí tematická prohlídka, 
zaměřená na nositele No-
belovy ceny v Mariánských 
Lázních.

Alfred Nobel bydlel v ro-
dinném hotelu Casino někdy 
kolem let 1893–1894. Majitel 
hotelu Viktor Petzold píše, 
že pan Nobel srdečně děko-
val za dobrou obsluhu i vřelé 
přijetí. Je známo, že když se 
Nobel loučil, vyšel na balkon, 



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

14

KULTURA

O LÁZEŇSKÝCH HOTELECH 
ENSANA JE SLYŠET NEJENOM
V ČECHÁCH
Letní měsíce se obvykle 
nesou ve znamení dovole-
ných. To ale není náš případ. 
Slunečné letní počasí láká 
do Mariánských Lázní ilmo-
vé štáby nejen z naší kotliny, 
ale i ze zahraničí.
V lázeňských hotelech Ensa-
na v Mariánských Lázních 
se stále něco děje. Ať už se 
jedná o různé animační pro-
gramy v podobě sportovních 
a volnočasových aktivit nebo 
kulturní večery pro hotelo-
vé hosty. Kromě akcí, které 
pro návštěvníky pravidelně 
chystáme, se také snažíme, 
aby o našich hotelech a jedi-
nečných lázních bylo slyšet 
nejenom z médií v České re-
publice, ale i v zahraničí.
V průběhu tohoto léta jsme 
měli možnost zprostředko-
vat natáčení oblíbeného po-
řadu České televize Všechno, 
co mám ráda. Natáčení pro-
bíhalo v hotelech Nové Lázně 
a Butter ly a také v měst-
ských parcích a na Lázeň-
ské kolonádě. Jak se letní díl 
z Mariánek povedl, můžete 
zhlédnout v archivu ČT. 
V listopadu se na televizních 
obrazovkách kanálu TV Noe 
bude vysílat další z dílů po-
řadu Poletuchy, který vznikal 
v červenci, a těšit se můžete 
například na krásné záběry 
Římských lázní nebo třeba 
Královské kabiny, která byla 
vybudována speciálně pro 
anglického krále Edwarda 
VII.

Velkou radost máme z úspěš-
ného natáčení cestovatel-
ského pořadu Supertaste 
Crazy Headquaters, který se 
natáčel primárně pro tchaj-
wanské publikum, nicméně 
vysílání počítá s přesahem 
na čínsky mluvící publikum 
v USA, Kanadě, Austrálii a ji-
hovýchodní Asii. Na konci 
srpna nás čeká návštěva il-
mového štábu z Velké Britá-
nie. Opět se bude natáčet di-
vácky velmi oblíbený pořad, 
který se těší velké sledova-
nosti. 
Jedinečná příroda a skvostná 
architektura Mariánských 
Lázní dostává svému věhlasu 
a my jsme velmi potěšeni, že 
máme možnost šířit ji po ce-
lém světě.

Veronika Borsik
Ensana Health Spa Hotels 

Mariánské Lázně

KDY

KDE

LÁZEŇSKÝ FOOD
FESTIVAL 2023

JÍDLO - PITÍ -  HUDBA - ZÁBAVA PRO DĚTI 

KOLONÁDA 
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

23-24 ZÁŘÍ
2023

10:00 - 18:00 

KONOKONO SWING (Plzeň)  /  JAZZOTA (Praha)

obrátil se směrem k Mari-
ánským Lázním a prohlásil: 
Adieu, du liebes Marienbad, 
und auch du, Schöner Wald!

Po smrti zanechal Nobel nej-
větší část svého jmění pro 
založení Nobelovy nadace 
s tím, aby bylo každoročně 
věnováno pět cen v oblas-
tech fyziky, chemie, medicí-
ny, literatury a zásluh o mír 
mezi národy.

Jaroslav Seifert
Nositel Nobelovy ceny za li-
teraturu z roku 1985 pobý-
val v Mariánských Lázních 
na léčení nejméně sedmkrát 
od roku 1951 do roku 1975. 
Bydlel na klinice Výzkum-
ného ústavu balneologické-
ho, bývalém hotelu Casino 
a dnešním hotelu Falkenstei-
ner Spa Resort Marienbad. 
K jeho básním o Marián-
ských Lázních patří známá 
„Elegie z Mariánských Lázní“ 
ve sbírce „Odlévání zvonů“ 
a báseň „Křížový pramen“. 

Do pamětní knihy výzkum-
ného ústavu Seifert napsal: 

„Po cestách a cestičkách 
těchto jedinečných lázní ne-
chodil sice od těch dob větší 
básník, než byl Goethe, ale 
troufám si tvrdit, že tu urči-
tě chodila hezčí děvčata, než 
byla jeho Ulrika Levetzowo-
vá. Nuže tyto okolnosti, 
a ještě ke všemu přemnoho 
jiných dodávají mi odvahu, 
abych prohlásil, že Marián-
ské Lázně jsou nejkrásnější 
ze všech u nás a jedny z nej-
půvabnějších na světě“. 

KIS Mariánské Lázně s. r. o., 
Městská knihovna

a Ivan Coufalík



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

15

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

16

KULTURA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

17

KULTURA

NA MÓDNÍM MOLU
LÁZEŇSKÉ PROMENÁDY

13. ZÁŘÍ 18:00 HOD. VSTUP VOLNÝ

AUTORSKÁ PŘEDNÁŠKA 
PHDR. BĚLY JANOŠTÍKOVÉ

OD ČASŮ BELLE ÉPOQUE 
PO NEJSOUČASNĚJŠÍ MÓDNÍ TRENDY

STUDOVNA

1. 9.

2. 9.

3. 9.

4. 9.

5. 9.

6. 9.

7. 9.

8. 9.

9. 9.

10. 9.

11. 9.

12. 9.

13. 9.

14. 9.

15. 9.

16. 9.

17. 9.
ABBA: The Movie
- Fan Event (titulky)

18. 9.

19. 9. 17:00
ABBA: The Movie
- Fan Event (titulky)

20. 9.

21. 9.

22. 9.

23. 9.

24. 9.

25. 9.

26. 9.

27. 9.

28. 9.

29. 9.

30. 9.

HUDEBNÍ UDÁLOST

On-line zakoupení a rezervace vstupenek na www.kinoslavia.cz
Pokladna kina otev ena každý promítací den hodinu p ed prvním p edstavením.

Zm na programu vyhrazena.

Z Á  Í
14:30 / 15:00 / 15:30 19:30

14:30 / 15:00 / 15:30 19:30

17:00 / 18:00

17:00 / 18:00

BĚHEM AKCE MOHOU BÝT POŘ IZOVÁNY DOKUMENTÁRNÍ ZÁZNAMY

PRO PROPAGAČNÍ POTŘEBY KNIHOVNY.

VSTUP 40KČ ,  VE STUDOVNĚ

CHODSKO
2 7 .  9 .  2 0 2 3  O D  1 7 , 0 0  H O D .

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA
ING. PETRA BOŘILA V KNIHOVNĚ



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

18

KULTURA

Městská knihovna
vás srdečně zve na přednášku:

DIAGNOSTIKA
NEMOCÍ

Dionýz Bezák
Diagnostika nemocí podle

japonských a čínských tradic
Dionýz Bezák povede povídání o léčbě pohybových a jiných
zdravotních problémů - odstranění bolesti zad, kříže, hlavy,

migrény, alergie, aj. + praktické ukázky
Již 20 let se aktivně věnuje tradiční čínské a alternativní medicíně, akupunktuře,
baňkování i moxování. Pracoval ve zdrav. středisku Čáslav, kde měl na starosti

závodní letce a pro fotbalový klub FC Slovan Liberec.

Vstupné: Dobrovolné
Kdy: středa 20. 9. 2023  v 17,00 hod.

Rezervace NUTNÁ: knihovna@knihovnaml.cz
Kde: Městská knihovna Mar. Lázně



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

19

KULTURA

MARIÁNSKÝ 
PODZIM

MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL
14. – 17. 9. 2023 · MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

PROGRAM 

16:00 Košt moravského vína za hudebního 
 doprovodu souboru Zemplinik ze Slovenska, 
 Villa Patriot

15:00 ,  

16:00 ,  

,  
    

 

10:30  
 na kolonádu za doprovodu Dechového  

11:00 

 
13:00  

Zemplinikem 
 

Marjánkem 
 

 
 

Krušnohor  

Marjánku
Dyvohraj

15:30 

 

, 10:00–18:00

10:00–11:00 Mariánky snídají s Marjánkem  

 
10:00  
10:30  

Zemplinikem

 
z Tvrdonic 

 
Junior Dixieland  

www.marjanek.com · www.marianskelazne.cz

18.



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

20

KULTURA
 

  PŘ
EH

LE
D

 K
O

N
CE

R
TŮ

 
   

  
ZÁ

Ř
Í 2

02
3 

 
N

en
í-l

i u
ve

de
no

 ji
na

k,
 k

on
aj

í s
e 

ko
nc

er
ty

 v
e 

Sp
ol

eč
en

sk
ém

 d
om

ě 
Ca

si
no

 o
d 

19
,3

0 
ho

d.
 

 
pá

te
k 

8.
 Z

ÁŘ
Í 2

02
3 

PR
O

LO
G 

SE
ZÓ

N
Y 

L.
 v

an
 B

EE
TH

O
VE

N
: L

eo
no

ra
 II

I.,
 o

uv
er

tu
ra

 
J. 

SI
BE

LI
U

S:
 K

on
ce

rt
 p

ro
 h

ou
sl

e 
a 

or
ch

es
tr

  
M

. P
. M

U
SO

RG
SK

IJ
: O

br
áz

ky
 z

 v
ýs

ta
vy

 

●
●

pá
te

k 
15

. z
ář

í 2
02

3 
VI

VA
T 

ST
R

AU
SS

 
To

 n
ej

le
pš

í z
 d
ěl

 S
tr

au
ss

e,
 L

eh
ár

a,
 K

al
m

án
a 

a 
da

lš
íc

h…
 

● ●
 

pá
te

k 
29

. z
ář

í 2
02

3 
SV

AT
O

VÁ
CL

AV
SK

Ý 
K

O
N

CE
R

T 
Te

nt
o 

ko
nc

er
t b

ud
e 

re
pr

íz
ov

án
 3

0/
9 

v 
D

om
až

lic
íc

h 
od

 1
9:

00
 

 

G.
 F

AU
R

É:
 R

eq
ui

em
 d

 m
ol

l, 
op

. 4
8 

F.
 P

O
U

LE
N

C:
 K

on
ce

rt
 p

ro
 v

ar
ha

ny
, s

m
yč

co
vý

 o
rc

he
st

r 
a 

ty
m

pá
ny

 g
 m

ol
l F

P 
93

 

●
●

● ● ●

 
 

 
  

 te
l:

zs
o@
zs
o.
cz
, w

w
w

.z
so

.c
z

 

P

NÁVŠTĚVA MINISTRA 
ZDRAVOTNÍCTVÍ
V ENSANA HEALTH SPA HOTELS 
MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
Ve středu 9. srpna 2023 navštívil 
hotel Nové Lázně ministr zdra-
votnictví České republiky pan 
Vlastimil Válek.

Společně s panem ministrem 
dorazil do Mariánských Lázní 
také náměstek Josef Pavlovic, 
ředitel odboru přímo řízených 
organizací Jan Michálek a ředi-
tel odboru a vedoucí Českého 
inspektorátu lázní a zřídel Zde-
něk Třískala. Setkání se zúčast-
nili také hejtmanem jmenovaní 
zástupci Karlovarského kraje. 
„Návštěva byla avizována jako 
návštěva zdravotnických zaří-
zení v Karlovarském kraji a pro 
společnost Ensana, jakožto nej-
většího lokálního poskytovatele 
lázeňské péče, bylo ctí se této 
hostitelské role v Mariánských 
Lázních ujmout,“ uvedl Karel Ka-
livoda, generální ředitel společ-

nosti Léčebné lázně Mariánské 
Lázně, a. s. 

Delegace se seznámila s pro-
duktem místního tradičního 
lázeňství – hotelem Nové Lázně 
a na pořad diskuze přišla také 
témata týkající se celkové situ-
ace ve zdravotnictví i témata 
z oblasti zaměstnanosti. Před 
slavnostním obědem, který byl 
přichystán v restauraci Royal 
v hotelu Nové Lázně, se skupina 
vydala na krátkou prohlídku 
hotelu a Společenského domu 
Casino, kde přítomní mohli ob-
divovat koncertní klavíry C. 
Bechstein, které byly vystaveny 
v Zrcadlovém sále u příležitosti 
konání 64. ročníku Chopinova 
festivalu. Kromě nádherných 
prostor Společenského domu 
Casino naši hosté viděli také 
partnerskou kabinu, Římské láz-

ně a nesměla chybět návštěva 
Královské kabiny. 

Zcela oprávněně proběhla na so-
ciálních sítích diskuze, proč ne-
byl přizván také starosta města. 
Máme k dispozici informaci, že 
pozvání proběhlo se zpoždě-
ním a v době, kdy již měl pan 
starosta potvrzený jiný termín 
mimo Mariánské Lázně, a tudíž 
se setkání nemohl zúčastnit. 
S ministerstvem zdravotnictví 
byla údajně uzavřena dohoda, 
že pan starosta bude pozván 

na ministerstvo v nejbližším 
možném termínu a zde mu bude 
slavnostně předán statut klima-
tických lázní, který naše město 
aktuálně získalo.

Po příjemně stráveném dopo-
ledni se delegace vydala na další 
zastávku své cesty po Karlovar-
ském kraji, a to do Karlových 
Varů.

Veronika Borsik,
Ensana Health Spa Hotels 

Mariánské Lázně



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

21

KULTURA

TURISTICKY OPOMÍJENÁ ATRAKCE
Je trať mezi Mariánskými Láz-
němi a Karlovými Vary. V roce 
2020 server The Guardian za-
řadil trať mezi deset nejkrás-
nějších v Evropě. Srovnává ji 
s tratí mezi Martigny a Cha-
monix na pomezí Švýcarska 
a Francie. Zdejší trať vyhodno-
cuje jako „příklad důmyslnosti 
Habsburků“.
Trať v provozu od roku 1898, 
má dle nynějšího jízdního 
řádu 54 km (dle starších také 
56 km i 61 km). Dále 7 tunelů, 
14 mostů, stavělo tehdy 700 
Italů. Řeka, silnice, železnice 
se místy vzájemně propléta-
jí. V době Rakousko-Uherska 
patřila trať k nejrentabil-
nějším. Nyní má číslo 149. 
Do druhé světové války jez-
dily na trati i rychlíky.  O tra-
ti jsme přinesli již zmínku 
v čísle 3/2020. Z vlastní zku-
šenosti doporučuji posadit 
se při cestě do Varů vpravo 
ve směru jízdy. Projížděná 
krajina kolem trati je téměř 
nedotčena industrializací, 

mnohá nádraží jsou dnes 
po zrušení nákladní dopravy 
opuštěna, bez obsluhy. Zají-
mavý úsek je před Bečovem, 
kdy se na několika kilome-
trech připojuje kolej od Ra-
kovníka, což dělá dojem 
dvoukolejky. Tato námi opo-
míjená atraktivní trať dosud 
žel do průvodců nepronikla. 
Ke škodě návštěvnosti kraje.

Václav Kohout
Podrobněji, i s projetím po trati: 
iDnes/Cestování /Po Česku/Na co 
zírá mašin íra z 8. listopadu 2020. 
Nebo: https://www.idnes.cz/ces-
tovani/po-cesku/na-co-zira-ma-
sin ira-trat-149marianske-lazne-
-karlovy-vary-dolni-nadrazi-gwtr.
A201103_094118_po-cesku_vrja

Jiný záběr z tratě, několik desítek let zpět. V popředí most,  
řeka Teplá, v pozadí silnice, tunel pro vlak. Autor snímku 
neznámý.

Původní obrázek v The Guardian v roce 2020. Snímek pořídil 
Michael Nosek. Jeden z mostů přes Teplou.

Skok do minulosti, brzy po otevření tratě Mariánské Lázně 
– Karlovy Vary. Na nádraží př ijel vlak z Varů. Má tř i vagony, 
k tomu služební (pro spěšniny, zásilky apod.) Dle typu vagonů  
asi rychlík. Na nádraží vidíme původní budovu, další bude 
př istavěna později. Snímek byl mohl být kolem 1900.

HLEĎSEBSKÝ KURÝR
První číslo vyšlo letos na kon-
ci května. Vydává Obec Velká 
Hleďsebe, 28 stran, náklad 
1000 výtisků, zdarma. Tisk je 
uváděn jako občasník. Za re-
dakční část jsou uvedeni čtyři 
členové. První číslo obsahuje 

standardní informace z vedení 
obce, popis různých událostí 
v obci z poslední doby. Bohatě 
doprovázeno fotogra iemi.

Václav Kohout



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

22

KULTURA

FANTAZIE BAREV
V HOTELU HVĚZDA

140 LET OD NÁVŠTĚVY
ALFREDA NOBELA

Z KALENDÁŘE HROZNATOVY 
AKADEMIE

MARJÁNEK V PORTUGALSKU

Galerii v hotelu Hvězda zdobila 
v srpnu výstava pestrých sním-
ků členů Klubu přátel fotogra ie 
Karlovy Vary, nazvaná výstižně 
Fantazie barev. Vernisáže, která 
se konala 31. července, se zú-
častnili i autoři fotogra ií, s ni-
miž bylo možné o jejich tvorbě 
pohovořit, což zvídaví návštěv-
níci velmi uvítali.
Klub přátel Fotogra ie Kar-
lovy Vary vznikl v roce 2004 

a v současnosti má 14 aktiv-
ních členů, kteří svou činností 
obohacuji kulturní život nejen 
na Karlovarsku. Pravidelně 
pořádají výstavy a zúčastňují 
se soutěží, kde často získávají 
významná ocenění. Konfron-
tace s ostatními fotografy jim 
rozšiřuje obzor a motivuje je 
k hledání dalších témat.

Ivan Coufalík

Přesně na den redakční uzá-
věrky tohoto čísla zpravodaje 
připadá výročí 140 let návště-
vy Alfreda Nobela v našem 
městě. Často udávaný pobyt 
v letech 1893–94, je omyl, 
který vznikl špatným výkla-
dem vzpomínek Viktora Pe-
tzolda, syna prvního majitele 
Hotelu Casino, kde byl Nobel 
ubytován. Je dobré připome-
nout, že Petzold na návštěvu 
vzpomínal s více jak 40letým 
odstupem a jistě si nemohl 
pamatovat vše do detailu. 
Slavný vynálezce dynamitu 
a zakladatel pozdější Nobelo-
vy ceny, přijel ve skutečnos-
ti do Mariánských Lázní 15. 
srpna roku 1883 a ubytoval 
se v již zmíněném Hotelu Ca-
sino, dnešním Falkensteiner 
Spa Resort Marienbad. V se-
znamu lázeňských hostů je 
zapsán pod číslem 8234 jako 
A. B. Nobel (Alfred Bernhard 
Nobel), soukromník z Pa-
říže. Z dopisu, který napsal 
své milence So ii Hessové 18. 
srpna, tedy tři dny po příjez-
du, se dozvídáme, jak pobyt 
v lázních trávil. Necítil se 

v moc dobrém stavu, neměl 
chuť k jídlu, pil slané prame-
ny a užíval rašelinné koupele, 
které však nepřinášely žádný 
úspěch. Trápily ho migrény 
a cítil se hrozně. Jak sám uvá-
dí, tak od té doby co přijel, 
s nikým neprohodil žádné slo-
vo a byl zavalen prací. Jen bě-
hem tohoto jediného dne ode-
slal 19 dopisů v pěti jazycích, 
což nešlo dohromady s tera-
pií. V Petzoldových vzpomín-
kách popsané zvláštní loučení 
s každou zdí pokoje pak může 
dostat úplně jiný význam. 
Jak dlouho u nás Nobel pobý-
val, zatím nevíme, ale jistě to 
nebylo o mnoho déle než 14 
dnů, neboť již 1. září zaslal 
dopis své milence z Drážďan. 
Nové studium dochované ko-
respondence možná přinese 
další zajímavé, dosud nezná-
mé souvislosti a moment-
ky z pobytu Alfreda Nobela 
v Mariánských Lázních.

Jaromír Bartoš,
městské muzeum

Sobota 9. září/DIECÉZNÍ 
POUŤ /9:45–15:30
Celodenní program pro děti 
i dospělé, organizovaný Bis-
kupstvím plzeňským, vyvr-
cholí Mší svatou od 14:15, 
kterou bude celebrovat pl-
zeňský biskup Tomáš Holub.

Sobota 9. září/NOC NETO-
PÝRŮ /19:00–cca 22:00
Přijďte se seznámit s tajem-
nými nočními tvory pěkně 
zblízka. Ukázka odchytu 
a kroužkování živých neto-
pýrů je doplněná doprovod-
ným programem pro děti 
i dospělé. Na přednášce se 
dozvíme o životě netopýrů, 
s pomocí speciálního ultra-
zvukového detektoru na-
hlédneme do světa jejich ne-
slyšitelných signálů, výstava 
z podzemí Karlovarského 
kraje nám představí zajíma-

vý a skrytý svět zimujících 
netopýrů, děti i dospělí si za-
soutěží při netopýřích hrách 
a kvízech. S sebou si vezměte 
baterku, terénní obuv a teplé 
oblečení. Průvodce: Mgr. Pře-
mysl Tájek (AOPK ČR, RP 
Správa CHKO Slavkovský les)

Sobota 16. září/DEN OTE-
VŘENÝCH DVEŘÍ/areál 
kláštera + jeho barokní 
část/10:00–17:00
Celodenní program zábav-
nou formou seznámí ná-
vštěvníky s výsledky projek-
tu Vzorová obnova kláštera 
premonstrátů Teplá, v rámci 
kterého byla opravena znač-
ná část barokní části objektu 
a kde od roku 2015 následně 
působí kulturně vzdělávací 
centrum Hroznatova aka-
demie. Návštěvníci budou 
mít možnost navštívit revi-

První týden v srpnu se folklor-
ní soubor Marjánek zúčastnil 
mezinárodního folklorního 
festivalu v portugalském měs-
tečku Alfena. Kromě koncertů 
jsme měli čas také na prozkou-
mání Alfeny a blízkého Porta. 
Součástí programu festivalu 
byl i večer věnovaný České re-
publice. Kromě ukázky a výu-
ky tanců jsme zde prezentovali 
naše město. S místními jsme si 

nad oplatkami a Becherovkou 
povídali o Mariánských Láz-
ních. Oplatky sklidily veliký 
úspěch! Děkujeme všem pravi-
delným divákům a především 
městu za dlouhodobou pod-
poru! Těšíme se na viděnou 
na folklorním festivalu Marián-
ský podzim, který se uskuteční 
14.–17. 9. 2023.

Nikola Turková



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

23

VÝSTAVA ATELIÉRU MV
V MĚSTSKÉM MUZEU

VARIACE ŽIVOTA – VÝSTAVA 
OBRAZŮ ŠTĚPÁNKY FROUSOVÉ

Po půlroční přestávce kvů-
li přemístění depozitáře, se 
Městské muzeum Mariánské 
Lázně konečně otevřelo ve-
řejnosti. Prvního srpna byla 
v Galerii Goethe slavnostně 
zahájena výstava Malebná 
zákoutí našeho kraje, sku-

piny Tvořivé snění, která je 
součástí místního Atelié-
ru MV, který vede malířka 
a šperkařka paní Marie Vít-
ková. Výstavu lze navštívit 
do 3. září. 

Ivan Coufalík

Výstava obrazů ostrovské 
výtvarnice a výtvarné pe-
dagožky měla 11. července 
vernisáž v Divadelní galerii 
Městského divadla. Obrazy 
Štěpánky Frousové vznikají 
kombinací technik, kterou 
objevuje rozmanité možnos-
ti výtvarného umění. V části 

jejích obrazů se odráží také 
fascinace tvorbou světozná-
mého malíře Gustava Klimta. 
Hudební doprovod zajistilo 
violoncellové duo Petr Šustek 
a Daniel Petrásek, jsou to uči-
telé ze ZUŠ F. Chopina.

Ivan Coufalík

KULTURA

talizované prostory včetně 
opatského bytu nebo što-
lového systému. Budou mít 
možnost zjistit, jak zde fun-
guje nahrávací studio a jaké 
další programy Hroznatova 
akademie nabízí.  V průběhu 
dne vystoupí mimo jiné i te-
pelský soubor Stázka a ZUŠ 
Teplá. Hlavním organizá-
torem akce je Ministerstvo 
pro místní rozvoj.

Sobota 23. září/koncert 
JIŘÍ BÁRTA violoncello, 
TEREZIE FIALOVÁ klavír/
Modrý sál/20:00
Na programu: Olivier Messi-
aen, Marek Kopelent a Leoš 
Janáček 
Vstupné 250 Kč/os.

VÝSTAVY/úterý–neděle 
11:00–16:00
• Manus animam pinxit – 
Ruka malovala duši/Jídel-
na opatského bytu
Výstava dřevorytů Micha-
ela Floriana, malíře, gra i-
ka a ilustrátora, působícího 
ve Staré říši společně se 
svými sourozenci a otcem 
Josefem Florianem, vyda-
vatelem knih v edici Dobré 
dílo. Výstava představuje 
umělcovu gra ickou tvor-
bu s důrazem na katolic-
kou tradici, zcela unikátně 
je zde prezentována i jeho 
vazba na premonstrátský 
řád. Jednotné vstupné 50 Kč                                                                                                                                            
   
• Hroznatova akademie 
v plakátech / Galerie Če-
ledník / do 16. září
Výběr plakátové tvorby Ka-
teřiny Sechovcové a Cyri-
la Kozáka pro Hroznatovu 
akademii. Vstup volný
• Slavomír Racek a Zuza-
na Jetmarová – akvarely, 
gra ika a drátěné stromy 
života/Galerie Čeledník/
od 19. září
 Vstup volný

• Sklepy pod prelaturou
Výstava archeologických 
nálezů v atraktivních pro-
storách. Jednotné vstupné 
50 Kč/os.

EXKURZE S PRŮVODCEM/
úterý až sobota 10:00–
17:00, neděle 11:00–17:00 

• Na návštěvě u tepelských 
opatů/cca 50 minut  
Exkurze do opatského bytu 
a prezentace působení te-
pelského kláštera v 19. sto-
letí. Jednotné vstupné 150 
Kč/os. 

• Barokní štolový systém 
/ cca 60 minut
Exkurze do štolového systé-
mu Kryštofa Dietzenhofera. 
Jednotné vstupné 150 Kč/
os. 

• Po stopách rytíře Hroz-
naty / cca 70 minut
Exkurze s doplňovačkou 
pro děti 4–12 let. Vstupné: 
děti 100 Kč, dospělí 150 Kč/
os.

• Pro malé dobrodruhy / 
cca 60 minut / pouze na ob-
jednávku
Exkurze s pokladem pro 
děti 6–12 let. Vstupné: děti 
130 Kč, dospělí 150 Kč/os.

PRODEJ VSTUPENEK  
NA RECEPCI HROZNATO-
VY AKADEMIE, INFORMA-
CE A REZERVACE: 

Recepce Hroznatovy akade-
mie, tel. 353394463
nebo 728 457 699,
e-mail: info@klastertepla.
cz.  

Podrobnosti na webových 
stránkách kláštera:
www.klastertepla.cz .

Na všechny akce srdečně 
zveme a těšíme se na vás!

Monika Matějková

Jiří Bárta, Terezie Fialová



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

24

SOUTĚŽ VE SBĚRU 
NEPOTŘEBNÝCH MOBILNÍCH 
TELEFONŮ

VÝMĚNNÝ ŠKOLNÍ ROK 2022/23 
EUREGIA EGRENSIS SLAVNOSTNĚ 
UKONČEN

BESEDA S MĚSTSKOU POLICIÍ – 
BEZPEČNOST DĚTÍ

ZŠ Úšovice se zúčastnila dne 
23. 6. 2023 vyhlášení soutěže 
ve sběru nepotřebných mobil-
ních telefonů s názvem Ulov 
svého mamuta! Slavnostní vy-
hlášení se uskutečnilo na akci 
Kraj dokořán 2023 v Karlových 
Varech. Hlavní cenou byl hejt-
manský dort pro třídu. Vyhráli 
jsme 2. místo a dort byl předán 
5. C. Tato třída se během roku 
podílela na všech aktivitách 

Recyklohraní. Poděkování pa-
tří i jejich třídní paní učitelce 
Mgr. Z. Matějkové. Akce KRAJ 
DOKOŘÁN byla moc zajímavá. 
Hlavní témata byla cirkulár-
ní ekonomika, udržitelnost, 
e - mobilita a prezentace škol 
a irem. Krásné léto, Ing. Marie 
Novotná (učitelka ZŠ Úšovice).

Mgr. Jan Matějovský

Ve čtvrtek 13. 7. 2023 proběhlo 
v Bavorském Wunsiedelu slav-
nostní ukončení Výměnného 
školního roku Euregia Egren-
sis 2022/2023. Prezident Ba-
vorského Euregia a zemský 
rada obvodu Wunsiedel pan 
Peter Berek poděkoval všem 
zúčastněným za skvělý průběh 
a úspěšnou realizaci školního 
roku. Koordinátorka projektu 
paní Magdalena Becher uved-
la, že byl letošní výměnný rok 
mimořádně úspěšný i s ohle-
dem na skutečnost, že se popr-
vé od doby pandemie Covid-19 
podařilo uskutečnit všechny 
plánované aktivity a exkur-
ze, včetně návštěvy Mnichova 
a Berlína. Obchodní ředitel Eu-
regia pan Harald Ehm uvedl, že 
byť letos pobíralo stipendium 
pouze 16 žáků z České repub-
liky, všichni jej úspěšně absol-
vovali, a mohli tak z jeho rukou 
převzít pamětní absolventský 
list.
Gymnázium a obchodní aka-
demii Mariánské Lázně v le-
tošním výměnném roce re-
prezentovala a stipendium 
od Euregia Egrensis obdržela 

Alexandra Hellmichová, která 
úspěšně absolvovala studij-
ní rok návštěvou Gymnázia 
v Neustadt an der Waldnaab. 
Dle jejích slov je pro ni nezapo-
menutelnou zkušeností nejen 
návštěva školy v Německu, ale 
i pobyt u hostitelské rodiny, se 
kterou měla možnost prohlou-
bit přátelské vztahy a díky kte-
ré blíže poznala běžný každo-
denní život obyvatel Bavorska.
Příští výměnný školní rok, 
který bude zahájen v září 
2023, bude bezpochyby ná-
ročný. O 25 stipendií se totiž 
uchází téměř 50 žáků z České 
republiky, a jedná se tak prav-
děpodobně o rekordní počet. 
Již nyní však s jistotou víme, že 
Gymnázium a obchodní aka-
demie Mariánské Lázně bude 
mít mezi stipendisty své za-
stoupení. Popřejme tedy, ať je 
příští rok přinejmenším stejně 
úspěšný, jako byl ten letošní.

Mgr. Lukáš Kučera
kontaktní osoba pro
Výměnný školní rok

Euregia Egrensis na GOAMLVe středu 7. června se ve školní 
družině ZŠ Úšovice konala be-
seda s Městskou policií na téma: 
Bezpečnost dětí. Pan Tomáš 
Mazanec a Ladislav Bokr vy-
právěli dětem, jaká na ně číhají 
nebezpečí při cestě do školy, 
na kroužky i při hrách na hřišti. 
Zopakovali si důležitá telefonní 
čísla a na závěr si děti mohly vy-

zkoušet policejní vesty, pouta, 
trička i čepice. Beseda byla pro 
děti moc zajímavá, doufám, že 
i poučná. Moc se těšíme na dal-
ší slíbenou besedu, která bude 
na podzim. Velice děkujeme. 

Marcela Mašlonková
(vedoucí školní družiny

ZŠ Úšovice)

PRVNÍ PROJEKT GOAML 
PODPOŘENÝ ERASMEM+ 
ÚSPĚŠNĚ DOKONČEN

Program Erasmus+ umožňuje 
mezinárodní výjezdy a podpo-
ruje mezinárodní spolupráci. 
Přináší inovace do vzdělávání 

a podporuje všeobecný rozvoj 
dovedností účastníků. Zpří-
stupňuje českým organizacím 
nenahraditelné zkušenosti ze 

ŠKOLA



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

25

NA HUSITSKÉ FAŘE TO 
ZNOVU ŽILO TÁBORNICKÝMI 
DOBRODRUŽSTVÍMI
„Tak co, sehnali jste dost srdí-
ček?“ volá na mě kolemjdoucí 
paní, která venčí jezevčíka. A já 
vím, že nemá na mysli ani spe-
ciální chirurgické postupy, ani 
se neptá na úspěchy při vaření 
kuřecí polévky. Během dopole-
dne totiž potkala skupinku dětí 
z našeho příměstského tábo-
ra, který se už tradičně konal 
na začátku srpna na marián-
skolázeňské husitské faře v uli-
ci Boženy Němcové. Zúčastnilo 
se ho 23 dětí z Mariánek a blíz-
kého okolí a vedle zkušených 
táborníků se letos opět přihlá-
sili i nováčci různých věkových 
kategorií.
Toho vzpomínaného dne měly 
děti za úkol vyrazit do města 
a nasbírat od lidí co nejvíce sr-
díček nakreslených na papír. 
Podobné hry patří mezi jejich 
oblíbené výzvy, které je učí 
vystoupit z komfortní zóny, 
slušně oslovit cizího člověka 
a trénovat komunikaci. A tato 
jim také připomněla jedno z té-
mat táborové biblické dějepra-
vy: lásku, o které psal apoštol 
Pavel ve svém známém dopise 
do Korintu, jehož slova se do-
dnes čtou nejen na svatbách: 
„Kdybych mluvil jazyky lidský-
mi i andělskými, ale lásku bych 
neměl, jsem jenom dunící kov 
a zvučící zvon…“
Právě Pavlovým dobrodruž-
ným cestám po Středomoří se 
věnovala letošní celotáborová 
hra. Děti se dozvěděly o tom, 
jak byl pod jménem Saul nej-
prve horlivým pronásledova-
telem prvních křesťanů, ale 
po přelomové cestě do Damaš-
ku se z něj stal neuvěřitelně vý-
konný kazatel, díky kterému se 
víra začala šířit do všech koutů 
světa. Pavlova historická stopa 
končí v Římě ovládaném císa-
řem Neronem, jeho slova ale 
tvoří velkou část Nového zá-
kona v Bibli a lidé si je dodnes 
připomínají.    
Počasí středomořské nebylo 
Skrze Pavlův příběh jsme se 
sice ocitli ve Středomoří, počasí 
tomu však naprosto neodpoví-
dalo. Tentokrát se mariánsko-
lázeňské letní deště předvedly 
v plné kráse. Táborníky to ale 
nezaskočilo a rozděleni do čtyř 

družin vedly s plným nasaze-
ním souboje vyžadující rych-
lost, mrštnost, ale i znalosti 
a strategické myšlení. Hezké 
počasí nám přálo alespoň při 
celodenním výletě do Tachova. 
Tam jsme mimo jiné navštívili 
nádherně opravenou jízdárnu 
ve Světcích, kterou jsme si uži-
li i díky nezapomenutelnému 
průvodcovskému výkonu tam-
ního kastelána. 
Déšť se nám naštěstí vyhnul 
i během noční hry a lovení 
bobříka odvahy, který prově-
řil statečnost malých i velkých 
táborníků. Různé výzvy vyža-
dující znalosti i fyzické doved-
nost mohly děti plnit během 
celého týdne. Na konci tábora 
také každý účastník získal – 
jako ocenění za své nasazení 
a dovednosti – hezké odměny 
jako například výtvarné potře-
by a hračky věnované irmou 
SEVT. Té patří poděkování, 
stejně jako městu Mariánské 
Lázně, které tábor inančně 
podpořilo, a irmě Tesco, díky 
které jsme měli spoustu dobrot 
ke snídaním a svačinám. Dě-
kujeme též správě sportovišť 
Mariánské Lázně za půjčení 
klubovny.  A samozřejmě všem 
rodičům a přátelům, kteří dě-
tem věnovali třeba také něco 
dobrého na zub.
Hezké vzpomínky 
Po celotýdenním programu 
se děti opět rozutekly k dal-
ším prázdninovým zážitkům. 
Protože ale téměř všechny by-
dlí v Mariánkách a jejich okolí, 
budou se během roku dále se-
tkávat jako spolužáci ve škole 
nebo na hodinách duchovní 
péče či dalších kroužcích. 
Z tábora si odnesly nejen nová 
přátelství, ale také spoustu 
vědomostí a získaly představu 
o svých dovednostech a schop-
nostech, protože si vyzkoušely 
spoustu nových věcí. A snad se 
také naučily, že v soutěžích není 
důležité jen vyhrávat, ale také 
chovat se férově, ovládat se, 
spolupracovat se svým týmem, 
pomáhat ostatním – a hlavně si 
užít legraci a volný čas. 

Adéla Denková

ŠKOLA

zahraničí a pomáhá jim navá-
zat cenné mezinárodní spolu-
práce. Priority programu pro 
období 2021–2027 jsou inklu-
ze a diverzita, udržitelnost, di-
gitalizace a participace.
V období od ledna 2022 do červ-
na 2023 proběhla realizace 
schváleného krátkodobého 
projektu Erasmus+ s názvem 
„Prohloubení interkulturních 
kompetencí a zdokonalení pro-
jektového plánování v oblasti 
přeshraniční spolupráce Gym-
názia a obchodní akademie 
Mariánské Lázně“. Jeho sou-
částí byly dvě klíčové aktivity 
– odborný kurz pro pedagogy 
a job-shadowing (stínování), 
podpořené celkovou částkou 
14 720 euro.
První mobilita se uskutečnila 
v srpnu 2022. Jednalo se o od-
borný vícedenní kurz organi-
zovaný společností ETTI Ham-
burg ve Funchalu na Madeiře. 
Čtyři pedagogové naší školy 
se na týden stali členy početné 
skupiny učitelů z různých kou-
tů Evropy, aby společně na-
vázali kontakty, pod vedením 
zkušených odborníků spolu-
pracovali na různých úkolech 
a seznámili se s principy a pra-
vidly tvorby mezinárodních 
projektů podporovaných Eras-
mem+. Díky této mobilitě by 
se nám mělo v budoucnu dařit 
snáze tvořit zajímavé a pou-
tavé projekty mezinárodního 
rozměru, kterých se budou 
účastnit nejen učitelé, ale i žáci 
GOAML.

Druhá mobilita s názvem job-
-shadowing byla realizována 
na přelomu května a června 
2023. Pro její uskutečnění jsme 
oslovili Kaiserin Friedrich 
Gymnasium v Bad Hombur-
gu, které pravidelně naši žáci 
navštěvují v rámci krátkých 
červnových exkurzí. Tentokrát 
se však jednalo o intenzivní tý-
denní návštěvu, kdy se 4 uči-
telé GOAML stali členy peda-
gogického týmu, aby sledovali 
a monitorovali didakticko-me-
todologické postupy, aplikaci 
digitální techniky do výuky či 
práci s multikulturním žákov-
ským kolektivem a společně 
s německými kolegy sdíleli 
nápady, rady a tipy, které by 
mohly zefektivnit pedagogic-
kou práci.
Aby mohl být projekt řád-
ně a úspěšně dokončen, bylo 
potřeba sepsat závěrečnou 
zprávu obsahující výsledky 
evaluačních dotazníků všech 
účastníků obou mobilit. Z vý-
sledků vyplývá, že byly obě 
mobility velmi prospěšné, 
účelné a motivující. Účastní-
ci získali mnoho zkušeností, 
které bude možné aplikovat 
ve výuce na GOAML a rovněž 
sdílet s ostatními kolegy školy. 
Velmi cenné jsou pro GOAML 
i kontakty se zahraničními ško-
lami, které se podařilo v průbě-
hu celé akce navázat a kterých 
hodláme v budoucnu využít.

Mgr. Lukáš Kučera
manažer projektu Erasmus+



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

26

DOPLŇOVACÍ TALENTOVÉ 
ZKOUŠKY DO ZUŠ F. CHOPINA

RODIČE MOHOU BÝT KLIDNÍ
O DĚTI JE DOBŘE POSTARÁNO.

Přihlášku je možné vyplnit 
pouze elektronicky na www.
izus.cz
Obor hudební – instrumentál-
ní a pěvecká výuka (od 5 let), 
soubory a orchestry 
5. + 6. 9. 2023, 13–17.00 hod., 
v učebně č. 307.
Obor taneční – tanečně pohy-
bová průprava, taneční soubo-
ry (od 5 let)
5. + 6. 9. 2023, 13–17.00 hod., 
v tanečním sále.

Obor výtvarný – výtvarné 
techniky (od 5 let), keramika 
(od 7 let), multimediální tvorba 
(od 9 let)
4. 9. 2023, 11–17.00 hod. + 5. 9. 
2023, 13–17.00 hod., v učebně 
č. 409
 Bližší informace na www.
zus-ml.cz a tel. 733 198 615 
a 603 926 888.

Mgr. Petr Čech
ředitel ZUŠ F. Chopina

Jmenuji se Marie Kozlová a je 
mi 88 let. Protože si myslím, 
že nepatřím do starého žele-
za, snažím se každý den po-
těšit svou duši a možná i jiné.
Jedna z mých aktivit je Čte-
ní pohádek pro děti v ma-
teřské školce Vora, každý 
čtvrtek po obědě nastupuji 
já, pohádková babička, a čtu 
dětem pohádky nebo jim 
vyprávím příběhy o zví-
řátkách. O zážitky z těchto 
návštěv a setkání s dětmi se 
s vámi chci podělit.
Školní prázdniny jsou v plném 
proudu. Žáci, studenti i učni 
mají své volno a každý podle 
svých možností je užívá.
Jen ta drobotina chodí 
do školky, protože maminky 
i tatínkové chodí do práce.
Také ve školce na Voře, kam 
chodím dětem číst pohádky, 
jsou všichni, jak se říká, v plné 
polní.  Po každé návštěvě 
jsem nabitá energií, o kterou 
se s vámi ráda podělím. 
Těším se vždy na čtvrtek, 
na setkání s dětmi a děti mají 
radost, že mě vidí. Ze všech 
stran slyším, babička přišla, 
už je tady, babičko, babičko, 
pamatuješ si mě?
A já začínám číst, děti jsou 
klidné a poslouchají, někdy si 
ještě povídáme o tom, co jsme 
četli, a děti se ptají, co je zají-
má.  Ptají se proto, že jsou děti. 
Někdy přijdu dřív a zastihnu 
děti třeba na zahradě. Byla 
pro mě radost pozorovat, jak 
děti reagují na zvoneček, kte-
rý jim ukazuje, co je potřeba 
udělat. Děti ví, kdy ukončit 
pobyt venku na zahradě, kdy 

uklidit hračky a kdy se při-
pravit na odchod k obědu. 
V budově v jídelně byl pro mě 
další zážitek. Děti jdou samo-
zřejmě do umývárny a pak 
si jdou pro jídlo, bez předbí-
hání, strkání. Jídlo je skvělé 
podle toho, jak jim chutná, 
někteří si jdou i přidat.  
Věřím, že ve všech školkách 
je to podobné, ale chtěla jsem 
vám přiblížit můj osobní zá-
žitek, který můžete vzít, ane-
bo nevzít. Já, děkuji, že mohu 
přispět svou chvilkou čtení 
a pomoci v mozaice aktivit 
personálu školky na Voře. 
Nedá mi to, abych nenapsala 
jmenovitě o všech zaměst-
nancích školky, se kterými se 
potkávám, a nepoděkovala 
veřejně za jejich práci.
Děkuji paní ředitelce Janě 
Nedvědové, učitelkám Ros-
niček – Pavle Hankové, Moni-
ce Szurmové, paní kuchařce 
– Kateřině Drábové a paní 
uklízečce Věře Laffarové.
V dnešní době vidíme hodně 
negativních informací ko-
lem sebe, ať už v radiu, nebo 
televizi, a proto si myslím, 
že pokud se něco daří, jde 
o dobrou věc a skvělou práci, 
je potřeba o tom vědět. 
A tak maminky a tatínkové, 
buďte v práci klidní, o děti je 
dobře postaráno. 

Marie Kozlová 
pohádková babička

KULTURA

OSLAVY 100 LET ŠKOLY JIH 
VYVRCHOLÍ 9. 9.
Ačkoliv hlavní dny oslav již 
proběhly v polovině června, 
výroční datum si připomene-
me v sobotu 9. září. Na pro-
gramu je vystoupení DOM 
a mažoretek ZUŠ i Kopre-
tinek z JIHu, rekonstrukce 
projevů historických postav 
při otevření školy 1923 v po-
dání dramatického souboru 

PaedDr. Aleny Hálové, odha-
lení pamětní desky a zasaze-
ní stromu. Pro zájemce bude 
možná komentovaná pro-
hlídka školy s průvodcem. 
Těšíme se na hojnou účast 
veřejnosti.

Ing. et Mgr. Pavel Knížák,
ZŠ JIH



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

27

ŠKOLA

SPORT

BĚHALO SE V BŘIDLICOVÝCH 
POLÍCH I NA MOTOKROSOVÝCH 
TRATÍCH
U Radčic na Železnobrod-
sku se za účasti téměř 1500 
orientačních běžců konalo 
druhé dvojkolo B žebříčku 
Čechy. Akci obeslal patnácti 
závodníky také Mariánsko-
lázeňský orientační klub 
MLOK. 
Pořadatelé dvou turnov-
ských oddílů oprášili pro 
tuto příležitost terény, které 
byly v roce 1998 použity pro 
Mistrovství ČR na klasické 
trati.
V sobotním závodu na krát-
ké trati povodil stavitel tra-
tí běžce příkrými svahy se 
spoustou skalek, lomů a břid-
licových polí, kde to opravdu 
pěkně klouzalo. Bonbónkem 
byla závěrečná pasáž v členi-
tém lesíku, protkaném velmi 
hustou sítí motokrosových 

cest. Tam vyhasly naděje 
mnohých borců. 
Nedělní klasická trať v jiné 
části lesa byla bohatá hlavně 
na převýšení a nenabídla pří-
liš postupů na volbu. Uplatni-
ly se hlavně silové typy, které 
mají dobrý tah do kopců. 
Co se týká výsledků Marián-
skolázeňských, tak se prosa-
dila stejná pětice jako v úvod-
ní části seriálu u Chrastavy. 
Třetí a druhý byl Jan Sklenář 
(kat. H80B), bronz a čtvrtou 
příčku vyběhl Josef Milota 
(H65B), třetí a sedmý skon-
čil Samuel Janoch (H18B), 
dvě sedmá místa zazname-
nal Ondřej Herman (H16B) 
a pátý a sedmý doběhl Jan 
Fišák (H75B). 

Josef Milota

Pořad 
historické rekonstrukce 

slavnosti otevření české školy 
v Mariánských Lázních 

9. září 2023. 
 

Dopoledne: 

O půl 9. hod. zahájení slavnosti hudbou dechového orchestru  
mladých a mažoretek ZUŠ Fryderyka Chopina  
Mariánské Lázně pod vedením Josefa Koreise  
a Mgr. Petry Koreisové. 

Slavnostní řeč historických postav v podání dramatického  
souboru pod vedením PaedDr. Aleny Hálové. 

Předání školy současné ředitelce. 

Odhalení pamětní desky. 

Vystoupení mažoretek Kopretinky z JIHu. 

Vysazení stromu ke 100. výročí školy. 

Pamětní podpisy účastníků. 

Možnost skupinové prohlídky školy s průvodcem. 

 

 

Račte dbáti pokynů pořadatelů ! 

Z RAKOUSKÝCH VINIC
MTBO ZLATO A BRONZ
V rakouském Langenlois v blíz-
kosti Kremže se konalo ne-
jenom mistroství Rakouska 
v MTBO (orientační závody 
na kolech), ale i Český pohár 
MTBO a Češi jasně dokazovali, 
že jsou lepší závodníci.  Na zají-
mavých trasách ve vinicích po-
tvrdili svoji výkonost i zástupci 
Mariánskolázeňského orientač-
ního klubu MLOK Ondra Petruš 
a Pepa Beneš. 
Záludnost tratí byla hlavně 
v cestách, které byly ukryty 
v terénních rýhách a ve spoustě 
„slepých cest“. Nebezpečný byl 
i prach a štěrk, který se při so-
botní bouřce stal velmi kluzký. 
Přesvědčil se o tom Pepa, jehož 
pád v jedné zatáčce nevydržely 
kalhoty a patka přehazovačky 
kola byla trochu ohnutá. I přes 
to skončil v sobotu na krátké 
trati a v neděli na dlouhé trati 
na velmi solidním 7. místě.  

Pád v sobotu zaznamenal i On-
dra, když se v „nulové rychlos-
ti“ vyhýbal rakouské veterán-
ce. I tak skončil s minimální 
ztrátou na 3. místě. Ještě lépe 
skončil na nedělní dlouhé trati, 
kterou vyhrál. V součtu obou 
závodů skončil na 2. místě dva-
náct sekund za vítězným Rad-
kem Lesagem a devět sekund 
před třetím Eduardem Tolo-
chem. 
Konfrontace s rakouskými 
závodníky dopadla výborně 
a jsme zvědavi, jak dopadne 
srovnání se závodníky z celé 
Evropy na letních závodech 
MTBO u Máchova jezera. Dou-
fejme, že závodníci Mariánsko-
lázeňského klubu MLOK, pod-
porovaní městem, uspějí. 

Marek Petruš
ZŠ Jih Mariánské Lázně

SPORT

Foto: Jan Fišák
Josef Milota, Samuel Janoch a Jan Sklenář (zleva)



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

28

SPORT

BĚHALO SE V KAMENITÝCH 
SVAZÍCH

V KITZBÍLU SE BOJOVALO
O VETERÁNSKÉ TITULY

Předposlední červnový víkend 
se u Odlezelského jezera, což je 
národní přírodní památka asi 
dva kilometry jižně od Žihle, 
uskutečnilo poslední před-
prázdninové dvojkolo žebříčku 
západočeské oblasti v orientač-
ním běhu. 
Po oba dny běželo něco přes 250 
borců, včetně čtyř desítek spor-
tovců z Mariánskolázeňského 
orientačního klubu MLOK. 
Sobotní závod na krátké trati 
ve svažité části poznamenané 
sesuvem, jenž byl zároveň ob-
lastním mistrovstvím na této 
distanci, nadchl i ty, kterým se 
vůbec nedařilo. V kamenitých 
svazích se spoustou drobných 
terénních tvarů to vypadalo 
jako hemžení mravenců v mra-
veništi. Každý hledal tu svoji 
správnou kontrolu. Jana Sklená-
řová by mohla vyprávět. Do lesa 
jich pořadatelé z kralovického 
oddílu umístili šedesát, a tak 
bylo z čeho vybírat. 
Mariánskolázeňským se po-

dařilo vyběhnout šest umís-
tění na stupních vítězů. Je-
diné prvenství patřilo Anně 
Nykodymové (D12), druhý do-
běhl Samuel Janoch (H18) a tře-
tí skončili Hana Fišáková (D45), 
Ondřej Herman (H16), Petr Pla-
cek (H35) a Jan Fišák (H75). 
Nedělní klasická trať byla sice 
v některých kategoriích délko-
vě trochu přestřelená, ale na to 
si nikdo ani v tom tropickém ve-
dru nestěžoval. Platilo otřepané 
pořekadlo: Zážitek nemusí být 
kdovíjak krásný, hlavně musí 
být silný. 
Sobotní umístění si zopako-
vali H. Fišáková a O. Herman 
a na první příčku si polepšil S. 
Janoch. Na bednu ještě vystou-
pili Lada Prinzová (2. v D12), 
Nikolas Placek (2. v H12), Jan 
Sklenář (2. v H75) a poprvé také 
nováček Emma Pániková (1. 
v D10F).

Josef Milota

Na třídenní veteránské Mistrov-
ství České republiky, které se 
konalo první červencový víkend 
na Liberecku, vyrazilo trio z Ma-
riánskolázeňského orientačního 
klubu MLOK. Jednalo se o ostřílené 
závodníky, již nějaké ty placky z ve-
teránských mistrovství v minulosti 
přivezli. Ani tentokrát se nevraceli 
s prázdnou. 
Začínalo se v pátek odpoledne 
sprintovým závodem v centrální 
části Liberce. Pořadatelé nakličko-
vali zhruba dvoukilometrové tratě 
v Liebiegovu městečku tak, aby 
bylo co řešit. Dost se běžci nachy-
távali při řešení mimoúrovňové 
křižovatky, ale i jinde. 
Nejméně byl po doběhu spokoje-
ný Jan Fišák (H75), který obsadil 
9. příčku, pátý pak byl Jan Sklenář 
(H80). Bilanci vylepšil Josef Milota, 
který o pouhou sekundu zvítězil 
v kategorii H65. Vyplatilo se mu 
běžet naplno až do úplného konce. 
Ještě dvě kontroly před cílem to-
tiž prohrával podle mezičasů o tři 
sekundy. 
Dění se poté na dva dny přestě-
hovalo do lyžařského areálu Ki-

tzbíl (počeštěný název známého 
rakouského střediska) ve Světlé 
pod Ještědem. V sobotu se běžela 
klasická trať. Na start se šlo dost 
daleko a do kopce, aby při samot-
ném závodě nebylo převýšení tak 
brutální. V kamenitých svazích si 
všichni opravdu užili. Však stavitel 
tratí už předem avizoval: Ani jeden 
metr zadarmo!
Klasika se povedla Sklenářovi, 
jenž vybojoval bronz. Milota podle 
vlastních slov zaběhl dobrý závod, 
přesto mu v cíli chybělo na třetí 
příčku 51 sekund. Takhle z toho 
byla „pouze“ brambora za čtvrté 
místo mezi 33 účastníky. Fišák si 
ještě pohoršil a skončil 15.
Nedělní krátká trať téměř stopro-
centně v kamenných útvarech byla 
důstojným vyvrcholením veterani-
ády. Na dosti vzdálený start vozili 
pořadatelé nejstarší běžce raději 
autem, aby ti nebyli před vyběhnu-
tím už zcela vysíleni. Také ve tře-
tím závodě to „mlokům“ cinklo, 
když Milota obsadil třetí místo. 
Čtvrtý byl Sklenář a 16. Fišák.

Josef Milota

Jana Sklenářová
Foto: archiv oddílu

Vítěz nedělního závodu 
Samuel Janoch
Foto: archiv oddílu

Stupně vítězů ve sprintu v kat. H65. Zleva Jaromír Šrámek 
(Šumperk, Josef Milota a Jiří Šedivý (Ekonom Praha)

PEPA MILOTA JEDENÁCTÝ 
NA SVĚTĚ V ORIENTAČNÍM 
SPRINTU MUŽŮ NAD 65 LET.
 WMOC – mistrovství světa ve-
teránů v orientačním běhu se 
letos konalo v Košicích. Košice 
jsou překvapivě velké město 
(asi jako Plzeň), působící pří-
jemným, parkovým dojmem.  
Dokonce ani historická část 
města, ve které se konalo inále 
orientačního sprintu, nepůsobí 
nijak sevřeně. Trochu jsem Ko-

šičanům zazáviděl. Historickou 
Hlavní ulicí protéká prostřed-
kem přívětivý potůček v ka-
menném korýtku a pod zemí 
mizí jen na chvíli pod monu-
mentálním košickým dómem. 
Škoda, že v Mariánkách naši 
předkové mnohem zajímavější 
potok stydlivě zahrabali pod 
zem. Zřejmě to tenkrát byla 

nevoňavá stoka. Po obou stra-
nách Hlavní ulice, po níž už 
tramvaje nejezdí, jsou v Koši-
cích desítky hospod se stolky 
a židlemi venku, na chodníku. 
Nejsou mezi nimi žádné ohrád-
ky, takže po obou stranách uli-
ce je jedna kompletní, stovky 
metrů dlouhá předzahrádka, 
oddělená jenom různými typy 
židlí a stolů. Vše obsazeno.

Čtyři borci z Mariánskolá-
zeňského orientačního klubu 
MLOK na své, hlavně severské, 
soupeře ani v lese, ani v měst-
ském orientačním běhu nesta-
čili. I když 11. místo na světě, 

v orientačním sprintu mužů 
nad 65 let, pro Josefa Milotu, 
když soupeřů bylo 280 z celé-
ho světa, je přinejmenším po-
zoruhodné.

Jan Fišák



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

29

SPORT

TURNAJ V PETÁNQUE SE 
ODEHRÁL NA PLOCHÉ DRÁZE

VZPOMÍNKA NA RINGENA

31 tříčlenných týmů se pre-
zentovalo do 14. ročníku 
mariánskolázeňského tur-
naje v petánque, který mu-
sel ředitel turnaje Jiří Chval 
z důvodu kolize s běžeckým 
závodem Spa run přestěho-
vat z tradičního místa u Fer-
dinandova pramene. Řeše-
ním byla plochá dráha, kde 
by se vzhledem k prostoru 
dalo uspořádat i mistrovství 
zěměkoule a blízkého okolí. 
Tvrdý pískový podklad byl 
sice něco jiného než antuko-
vé cesty u Ferdinandky, ale 
nikdo si nestěžoval. Naopak 
zazněly hlasy, že je alespoň 
nějaká změna. 
V prvních čtyřech kolech se 
dělilo zrno od plev. Ale ani 
družstva se dvěma výhra-
mi nemusely házet lintu 
do žita. Kupříkladu formace 
Marcel Neuman a CdP Lodě-
nice 3, které měly po úvodu 
na svém kontě čtyři výhry, 
nedosáhly nakonec na žád-
nou medailovou pozici. Pak 
už se pokračovalo ve vyřazo-
vacím pavouku.
Do inále nakonec došly týmy 
CdP Loděnice 2 (Jan Marhoul, 
Lukáš Valenz, Jindřich Kauca) 
a PC Praha (Bára Kašparová, 
Jakub Konšel, Aleš Klouda). 
Vcelku jednoznačné vítězství 
13:2 si připsali Loděničtí. Po-

ražení soupeři přiznali, že už 
jim došly síly. 
Mnohem déle se bojovalo 
o bronz. To se družstvo UBU 
Únětice (Alena Blieková, Jiří 
Bliek, Václav Stejskal) mu-
selo hodně snažit, aby nako-
nec porazilo CdP Loděnice 3 
(kap. Slobodová) v poměru 
13:8.
V turnaji startovaly také dvě 
domácí formace. PK Marián-
ské Lázně 1 (Jiří Chval, Jiří Š. 
Velek, Zdeněk Hanzlík) obsa-
dil celkovou patnáctou příč-
ku, PK ML 2 (Miroslav Peš-
ťák, Jiří T. Velek, Jan Pipta), 
skončil devatenáctý. 
Další místní borec – Jindřich 
Horáček, startující za PC Ko-
lová, obsadil s kolegy pěkné 
deváté místo.

Josef Milota

Nepřehlédnutelnou postavou 
Mariánských Lázní, a to nejen 
ve sportovním prostředí, byl zá-
pasník František Hejplík, jemuž 
nikdo neřekl jinak než Ringen. 
Jeho sportovní kariéra byla 
opravdu bohatá. Se zápasem 
začínal ve 12 letech v rodném 
Stříbře. Aktivní dráhu prožil 
v ligových oddílech Spartak 
Plzeň, Dukla Litoměřice, Dukla 
Hodonín a Lokomotiva Plzeň. 
Byl i členem reprezentačního 
výběru. Jako trenér působil v le-
tech 1970-74 v prvoligové Dukle 
Stříbro. 
Tento profesí báňský záchranář 
se pak přestěhoval do Mari-
ánských Lázní, kde byl dlouhé 
roky členem kulturistického 
oddílu TJ Sandow. 
Chvíli po založení oddílu zápa-
su při TJ Sokol Mariánské Láz-
ně v roce 1998 vstoupil Hejplík 
do jeho řad a dvacet let byl jeho 
předsedou a hlavním trenérem. 
Za tu dobu vychoval spoustu 
zápasníků, kteří sbírali medaile 
na mistrovstvích ČR. Za všech-
ny jmenujme Lhotáka, Procház-
ku, Smetáka, Marešovou, bratry 
Hulákovy, Řezníka, Solara, Kna-
pa, Axmana nebo Davida. 
Za svoji trenérskou a funkcio-
nářskou činnost byl několikrát 
vyhlášen mezi nejlepšími spor-
tovci města, okresu nebo kraje. 
Vrcholem pak bylo v roce 2016 
uvedení do Síně slávy Českého 
svazu zápasu. 
Pravdou je, že Hejplík možná 
navenek působil jako nerudný 
morous, skutečnost však byla, 
že neměl rád přetvářku, pod-
lézavost a neseriózní jednání. 
Pokud však člověk nepatřil 
do žádné z těchto škatulek, měl 
před sebou vstřícného a vtip-
ného kamaráda. O jeho povaze 

možná lépe vypoví dvě namát-
kou vybrané historky. 
„Abych netrhal kulturistickou 
partu, tak jsem se někdy v se-
dmdesátých nebo osmdesátých 
letech přihlásil do okresního 
přeboru,“ vzpomínal Hejplík. 
„Postavu jsem měl celkem sluš-
nou. Vylezl jsem na jeviště a za-
čala hrát hudba. Já tam hodil 
mořskýho ptáka (póza s pro-
hnutými zády, pozn.), louplo 
mně v křižáku, já zařval, padl 
jsem na zem a po čtyřech jsem 
se odplazil do zákulisí. Divadlo 
řvalo.“ 
„Před pár lety jsem byl na jedné 
místní judistické soutěži,“ vy-
práví autor článku. „Kluci z juda 
se mě ptali, kam si půjdeme 
po závodech sednout. Co třeba 
Kamenný dvůr, navrhl jsem. 
Proč ne? Vejdu dovnitř, vlevo 
od vchodu seděl Franta ve svém 
oblíbeném boxu, kam jen tak 
někoho nepouštěl. Nazdar, Jo-
sef, pojď sem, vítal mě halasně. 
Za chvíli se začali trousit judis-
tičtí trenéři a rozhodčí a začali si 
přisedat, aniž by se ptali. Fran-
ta se zakabonil a do ucha mi 
přísně brumlal: Koho jsi mi to 
sem přitáhl? Víš, že tady nerad 
někoho vidím. Počáteční dus-
no však záhy pominulo, když 
judisti, což jsou veselá kopa, 
hodili Frantovi návnadu. Ten 
se rozjel k nebývalému výkonu 
a vtípky a historky z něj padaly 
jedna za druhou. Judisti brečeli 
smíchy a Franta byl ve svém živ-
lu. Když jsem asi po dvou hodi-
nách odcházel, šeptl mi Franta 
do ucha: Přiveď je zase někdy, 
to jsou dobrý kluci.“   
V neděli 16. července František 
Hejplík zemřel. Bylo mu 77 let.

Josef Milota

Finálové zápasy zažili domácí 
borci pouze jako diváci
Foto: Josef Milota

Tři nejlepší týmy. Zleva 2. CP Praha (Aleš Klouda, Bára 
Kašparová, Jakub Konšel), 1. CdP Loděnice 2 (Jan Marhoul, 
Jindřich Kauca, Lukáš Valenz), 3. UBU Únětice (Václav Stejskal, 
Alena Blieková, Jiří Bliek) 
Foto: Josef Milota vojenská léta osmdesáté roky



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

30

SPORT

na mezinárodních závodech 
v Soči rok 2018

MTBO 5 DAYS
MTBO 5 Days – to je tako-
vé malé pětidenní Tour de 
France pro orientační šílence 
na horských kolech. V čer-
venci na začátku prázdnin 
se sjelo 837 takovýchto ší-
lenců z 22 států světa pod 
Bezděz u Máchova jezera, 
kde si mohli vyzkoušet čes-
ké terény před srpnovým 
mistrovstvím světa dospě-
lých a juniorů v nedalekém 
Jičíně. Nejdále to měli zá-
vodníci z Austrálie a museli 
si připadat jako doma, když 
bylo prašno a velmi teplo. Jen 
místo klokanů mohli potkat 
v českých lesích „vysokou“ 
a davy turistů.   
V kategorii M17 obstál zá-
stupce MLOKU Ondra Petruš 
závodící za podpory města 
Mariánské Lázně.  Sice se mu 
nepodařilo dostat v etapách 
na stupně vítězů, ale po sta-
bilních výsledcích skončil 
celkově na 6. místě v konku-
renci 33 závodníků z 10 států 
světa jako třetí nejlepší Čech. 

Ve veteránské kategorii M40 
skončil po pěti dnech závodů 
Marek Petruš na 28. místě 
v konkurenci 65 závodníků 
ze 13 států světa. 
Další závody čekají Ondru 
na konci července na morav-
ské Rusavě a (i když je do-
rostenec) má šanci se dostat 
do reprezentačního výběru 
pro mistroství světa juniorů. 

Marek Petruš

MTBO VE VALAŠSKÝCH 
KOTÁRECH
V polovině prázdnin uspořá-
dal SKOB Zlín Český pohár 
orientačních závodů na hor-
ských kolech v okolí Rusavy 
a sliboval kopce! V sobotu 
na rozjezd na krátké trati to 
ještě celkem šlo. Převýšení 
se pohybovalo do 400 metrů, 
ale na dlouhé trati slibovali 
pořadatelé převýšení i přes 
1 000 m. Naštěstí pořadatel 
zařídil slušné počasí a vět-
šina cest byla dobře sjízdná. 
Dokonce to zajistil tak, že bě-
hem závodů nepršelo a prů-
trž mračen přišla po ukon-
čení sobotního a nedělního 
závodu. I tak tratě byly ná-
ročné, o čemž se přesvědčil 
člen závodní jury (liberecký 
Milan Meir), který po první 
polovině dlouhé trati ve Va-
lašských kopcích raději vzdal.
Nevzdali to ovšem závodníci 
z Mariánských Lázní (z ori-
entačního klubu MLOK) – 
Ondra Petruš M17 a Marek 
Petruš M40, i když jim vše 

na trati vyšlo. Na sobotní 
krátké trati se nedařilo hlav-
ně Ondrovi, který měl malou 
naději nominovat se na ju-
niorské mistroství světa 
(i když je teprve dorostenec). 
Zapomněl totiž jet na jednu 
kontrolu a byl diskvali iko-
ván. Nedělní výkon na dlou-
hé trati už byl lepší – 4. místo. 
To však k nominaci na mis-
troství světa nestačilo.
Zajímavostí bylo, že ve vete-
ránských kategoriích M50 
a M40 probíhal souboj otců 
a v dorostenecké katego-
rii M17 zase jejich synů a že 
stejné tratě měli kategorie 
M50 a M17. Otcové si tak se 
syny mohli porovnat výkony. 
Nutno říci, že dorostenci M17 
jsou už rychlejší než jejich ot-
cové a nejlepší rodinou dvo-
jicí byli Zrníkové, kteří oba 
svoji kategorii vyhráli. 

Marek Petruš

TRIATLON
PETR VESELÝ VYHRÁL POPÁTÉ 
ŽELEZNÉHO DĚDKA
Nepřízeň počasí provázela 
jubilejní 40. ročník marián-
skolázeňského triatlonu Že-
lezný dědek – Memoriál Míry 
a Ládi Toušových, který se 
konal poslední červencovou 
sobotu na koupališti Lido 
v Hamrníkách. Prakticky 
po celou dobu závodu hustě 

pršelo. Naštěstí alespoň vy-
hlášení proběhlo bez deště. 
K příležitosti jubilea pozvali 
pořadatelé z vodáckého od-
dílu i ty, kteří se účastnili his-
toricky prvního – tehdy ještě 
nesoutěžního – ročníku. 
Z patnáctky pamětníků se 
přišli podívat Květoslav Pi-



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

31

SPORTMARIA
9. září 2023 13:00–17:00
Základním smyslem akce je roz-
šíření povědomí o mimoškol-
ních aktivitách pro děti a jejich 
rodiče. Největší důraz je kladen 
na sportovní část. V porovnání 
se světem bezesporu ve spor-
tovních výsledcích zaostáváme 
a bez zvýšení úsilí v práci s mlá-
deží se situace zlepší obtížně. 
Pokud dokážeme nabídnout 
širokou paletu volnočasových 
možností, dojde k navýšení 
členské základny klubů.
Na jednom místě ve stejný čas 
se budou prezentovat místní 
i regionální sportovní oddíly 
a kluby. Individuálně může být 
s dětmi (a rodiči) přímo na mís-
tě rovnou podána přihláška. 
V předchozích letech tak bylo 
možné vyzkoušet například 
parkour, tanec, tenis, plavání, 
bikros, volejbal, házenou, bad-
minton, hokej, fotbal, golf, judo, 
aikido, krasobruslení, atletiku 
či si vyzkoušet, jak se stát vo-
dákem. Pro zvýšení atraktivity 
pro dětské návštěvníky do-
mlouváme spolupráci s IZS.
Ve spolupráci se Základní umě-
leckou školou Fryderyka Chopi-
na proběhne od třinácti hodin 
řada pódiových vystoupení 
a prezentací. Závěr akce bude 
patřit vystoupení hudební sku-
piny Kocovina.

K dispozici bude Tyršova ulice, 
Zimní stadion, Plavecký bazén, 
tělocvičny a venkovní hřiště. 
Tyršova ulice bude tedy pro ten-
to den uzavřena, přístup do are-
álu bude ve směru od parkoviš-
tě před Kau landem.
Každý účastník dostane po pří-
chodu do areálu kartičku s vy-
značenými sekcemi a instruk-
táž. Po absolvování sekcí budou 
děti odměněny památeční me-
dailí. 
Program je konzultován s ře-
diteli základních škol, a bude 
představen co největšímu po-
čtu jednotlivých pedagogů – je-
dině v součinnosti s nimi dosáh-
neme vysokého počtu dětských 
účastníků, a tím dojde i ke zkva-
litnění života našich dětí. 
Celá akce je bezplatná.
Kontakt: Pavel Knára, koordi-
nátor komunitního plánování, 
tel.: +420 702 278 714

Pavel Knára
Koordinátor komunitního

plánovánÍ

vec, Václav Kroupar a Vlasti-
mil Dedek. 
O vítězi závodu bylo vlastně 
rozhodnuto už po plavecké 
části, když Petr Veselý z Tep-
lic (kat. muži do 40 let) vy-
lézal z vody půl minuty před 
ostatními. I přes stíhačku 
soupeřů svůj náskok navýšil 
a udržel ho i v závěrečném 
běhu. Nejlepší byl ve všech 
třech disciplínách. Jeho cel-
kový čas měl hodnotu 1 ho-
dina, 10 minut a 4 sekundy. 
Další tři místa v celkovém 
pořadí obsadili borci v kate-
gorii mužů nad 40 let: Jaro-
slav Šmíd ze Slávie VŠ Plzeň 
(1:11:52), Jan Paparega z Lit-
vínova (1:12:49) a Zdeněk 
Chudáček ze Startu 321 Pl-
zeň (1:14:22). 
Zbylé dvě příčky v katego-
rii mužů do 40 let obsadili 
Tomáš Soukup z LK Jasan 
Aš (1:17:06) a Jakub Šorejs 
z Valů (1:26:40).
Mezi ženami zvítězila Petra 
Pivcová z Mariánských Láz-
ní (1:22:17) před Kateřinou 

Jungmannovou z Triatletu 
Karlovy Vary (1:25:19) a Klá-
rou Vaňkovou z LK Jasan Aš 
(1:26:24).
Vítězný Petr Veselý není 
na tomto závodě neznámou 
osobou, Železného dědka se 
účastnil již posedmé. Kro-
mě roků 2010 a 2012, kdy 
skončil pokaždé na čtvrtém 
místě, dokázal v letech 2015, 
2017, 2020 a 2021 vyhrát. 
Společně s letošním prven-
stvím je to jeho pátý triumf. 
Do cíle dorazil úspěšně také 
nejstarší účastník Petr Tu-
háček (r. 1951) z pořádající-
ho vodáckého oddílu v čase 
1:51:55. Ten má na svém 
kontě 21 účastí. 
Vzhledem k tomu, že cen 
bylo jako obvykle dost, od-
měnili vodáci pět nejlepších 
v obou mužských kategori-
ích, všechny ženy a všechny 
závodníky z Mariánských 
Lázní a blízkého okolí. 

Josef Milota

SPORT

Vyhlášení žen. Zleva Pivcová, Jungmannová, Vaňková,
Musilová, Kvasničková, Vyšínová, Zekuciová

Pětice nejlepších mužů nad 40 let. Zleva Šmíd, Paparega, 
Chudáček, Eberl, Oslík



ZPRAVODAJ MĚSTA MARIÁNSKÉ LÁZNĚ • ZÁŘÍ 2023

32

MÁTE ZÁJEM VYDAT ČLÁNEK?
 ■ Článek pošlete v samostatném textovém dokumentu

(formát doc. docx. txt. rtf.).
 ■ Dokument pojmenujte stejně jako nadpis článku

(NE „článek do zravodaje“).
 ■ Článek prosím neposílejte napsaný přímo v e -mailu!
 ■ Každý článek podepište celým jménem.
 ■ Článek by neměl přesahovat 3000 znaků včetně mezer.
 ■ Ke článku přiložte fotogra ie a obrázky ve formátu jpeg.

nebo pdf. v co nejlepší kvalitě o velikosti alespoň 1 Mb.
 ■ Fotogra ii pojmenujte stejně jako článek, např. „Výlet 

do Klingenthalu1.jpeg“ (NE 28152019.jpeg).
 ■ Textový dokument a přiloženou obrazovou přílohu pošlete 

společně v jednom e -mailu na adresu zpravodaj@muml.cz
 ■ Řádně si zkontrolujte před odesláním emailu gramatickou 

i obsahovou správnost příspěvku. Za chyby v článcích si 
zodpovídáte sami a na případné pozdní úpravy nebude 
brán zřetel.

 ■ Otištěna bude pouze jedna fotogra ie k článku.
 ■ Prosíme dodržujte uzávěrku vždy 15. den v měsíci!

Vydalo: město Mariánské Lázně; Náklad 2000 ks; Zdarma; Ročník 8, číslo 8; Evidováno pod MK ČR 22342
Periodický tisk územního samosprávného celku
Adresa redakce: Městský úřad Mariánské Lázně, Ruská 155/3, 353 01 Mariánské Lázně, IČO: 00254061
Tisk: AZUS Březová, s. r. o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2023; Uzávěrka inzerce: 15. 9. 2023 
Za správnost článků, jejich obsah a vypořádání autorských práv k fotografi ím zodpovídá autor článku.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Police ČR 158
Hasiči 150
Záchranná služba 155
Městská policie 156
Tísňová linka 112

PORUCHOVÁ A HAVARIJNÍ SLUŽBA
Voda 354 597 111
Plyn 353 244 111
Elektrika 840 850 860

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Nemocnice Mariánské Lázně

354 474 261

DĚTSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA
Poliklinika Tachov

374 718 183

CENÍK PLACENÉ INZERCE
VELIKOST CENA
1 Strana 9.000 Kč
1/2 Strany 4.500 Kč
1/4 Strany 2.250 Kč
1/8 Strany 1.125 Kč

bez DPH

V případě zájmu o place-
nou inzerci pište na e -mail:
zpravodaj@muml.cz

MĚSTSKÝ ÚŘAD ML
Tel. ústředna 354 922 111
Podatelna 354 922 150
Pokladna: 354 922 123
Městská policie 354 922 166
muml@muml.cz

www.muml.cz
www.marianskelazne.cz

SPORT

 

~ pro kluky i holky od 4 let
~ pro rodice s detmi

 

ZAHAJUJE

KURZ BRUSLENÍ

Sportovní krasobruslařský klub 
Mariánské Lázně

VÍCE INFORMACÍ 
A PRIHLÁŠKY

777 140 897

skornickova@seznam.cz

skk_marianske_lazne

skkmarianskelazne.cz

Monika Škornickováˇ

A KURZ INLINE BRUSLENÍ
 

~ pro kluky i holky od 4 let
 

od 18. 9. každé pondělí od 15:30 
 

~ pro dospeláky (vek neomezen)

od 21. 9.  každý čtvrtek od 16:30

od 21. 9. každý čtvrtek od 19:45ˇ
 

ˇ
 

ˇ

 

ˇ
 

ˇ



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Perceptual
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 90
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 90
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 2.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly true
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition (ISO 12647-2)
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027004e00e10068006c006500640020003200300030002000440050004900200052004700420027005d0020005b004f00640076006f007a0065006e0020006f006400200027005000720061007600690064006c0061005f00440069007300740069006c006c006500720036005f0076003100300027005d0020005000720061007600690064006c00610020005000440046002000760031002e00300020002d0020006e006100730074006100760065006e00ed002000440069007300740069006c006c00650072007500200036002e0030002000730020006f0068006c006500640065006d0020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed0020006b00760061006c0069007400750020006f006200720061007a016f002000610020006e00610020006d006100780069006d00e1006c006e00ed002000620065007a00700065010d006e006f007300740020007600fd006d011b006e00790020006400610074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads true
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /WorkingRGB
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


